
CATÁLOGO DE CORTE

2016
IMPORTADO



2

A Semex trabalha com soluções 
inovadoras, voltadas à geração 
da melhor genética para a vida.



3

É TEMPO DE 

PENSAR NO 

FUTURO!

Somos a maior Empresa 
de Genética do Mundo, 
marcando presença em

e aproximadamente

5 CONTINENTES 

80 PAÍSES 



CARO LEITOR,
Os números da pecuária de corte no Brasil não param 

de crescer, resultando na formação do maior rebanho 

do mundo. Cada vez mais, o produtor brasileiro está 

buscando novos conhecimentos técnicos, aumentando 

sua produtividade e sua rentabilidade devido à 

crescente demanda por carnes de maior qualidade.

O consumo de carne continuará crescendo em todo 

o mundo pelos próximos anos e o Brasil terá um 

papel fundamental neste processo, com um aumento 

considerável das exportações. A Semex faz parte 

desse processo ano após ano, junto com seus clientes 

e parceiros, contribuindo para o aumento desta 

produtividade e fornecendo genética com qualidade 

superior.

Temos o compromisso de oferecer a mais alta 

qualidade em nossos produtos e serviços de genética, 

agregando valor e entregando resultados reais para o 

seu negócio. 

Continuamos determinados a atender você com 

excelência e, para isso, investimos continuamente no 

treinamento de nossas equipes a fi m de que possamos 

manter e reforçar sua confi ança em nossos serviços. 

Nós somos a Semex e, ao seu lado, produzimos 

genética para a vida!

Nelson Eduardo Ziehlsdorff 
Diretor Presidente
Nelson Eduardo Ziehlsdorff 
Diretor Presidente

EXPEDIENTE

NOSSOS
ESPECIALISTAS

Nelson Eduardo Ziehlsdorff 
Diretor Presidente

Eduardo Pereira 
eduardo.pereira@semex.com.br
Supervisão

Aline Pukall
midia@semex.com.br
Redação

Karina dos Santos
artemkt@semex.com.br
Arte e Diagramação

Átila Cado Soares
Consultor Técnico RS e SC
(55) 8143.4455
atila@semex.com.br

Antonio Carlos Sciamarelli Junior
Gerente de Produto Corte
(47) 9624.2211
antonio.carlos@semex.com.br

Christian Milani Resende
Gerente de Produto 
Leite Nacional
(47) 9620.7888
christian@semex.com.br

Claudia Lisboa
Distrital SP, MS, MT, RO e AC
(47) 9923.8723
claudia@semex.com.br

Claudio André da Cruz Aragon
Diretor Técnico Raças de Leite
(47) 9976.9049
aragon@semex.com.br

Leonardo de Freitas Beraldo
Técnico em Gado de Corte
(47) 9653.5786
leonardo@semex.com.br

Eduardo Alexandre Fey
Distrital SC,GO e DF
(47) 9929.9945
eduardo.fey@semex.com.br

Felipe Meirelles Benedini
Distrital NO, NE e MG
(47) 9600.1113
felipe@semex.com.br

Flávio Junqueira
Gerente Programa 
Semex Progressive
(47) 9653.6064
fl avio@semex.com.br

Giovani Fagundes
Distrital RS e SC
(47) 9928.6900
giovani@semex.com.br

Hilton Silveira Ribeiro
Distrital ABCW - Paraná
(47) 9963.2384
hilton@semex.com.br

Lucinir Rodrigues
Distrital Paraná
(47) 9982.0720
lucinir@semex.com.br

Luis Felipe Grecco de Mello
Gerente Técnico Leite Importado
(47) 9929.9952
lfelipe@semex.com.br



CARO LEITOR,

NOSSOS SERVIÇOS
A Semex desenvolve e comercializa genética com qualidade superior. 

Trabalhando com produtores do mundo todo, também oferece os melhores 
programas e serviços destinados a aumentar a rentabilidade.

Touros já consagrados em programas de IATF. 
Usar sêmen com selo IATF Semex é garantia de 
melhores resultados nos programas de IATF.  

A busca por novas tecnologias demanda um 
rigoroso padrão de qualidade para garantir a 
excelência das soluções genéticas. 

Vasta linha de produtos e equipamentos 
veterinários importados e nacionais 
disponibilizados aos criadores de todo o país. 



INTERPRETANDO AS PROVAS
FACILIDADE DE PARTO (FP): É expressa em 
porcentagem de nascimentos sem necessidade de 
assistência. Maiores valores indicam uma boa facilidade 
de parto em novilhas. Prediz a diferença entre touros 
quando são utilizados em novilhas de primeira cria.

PESO AO NASCER (PN): Prediz a habilidade do 
touro em transmitir baixo peso ao nascer à sua progênie 
quando comparada a de outros touros

PESO À DESMAMA (PD): Prediz a habilidade do 
touro em transmitir peso à desmama à sua progênie 
quando comparada a de outros touros.

PESO AO ANO (PA): Prediz a habilidade do touro em 
transmitir peso ao ano à sua progênie quando comparada 
a de outros touros.

CIRCUNFERÊNCIA ESCROTAL (CE):  Expresso 
em centímetros. Mede a difrença  em transmitir tamanho 
escrotal, quando comparado a de outros touros.

LEITE: É um preditor do mérito genético de um touro 
para leite e habilidade maternal, e é expressado em suas 
filhas quando comparado às filhas de outros touros. Em 
outras palavras, uma parte é o peso de desmama dos 
bezerros, atribuído à habilidade maternal das filhas do 
touro.

STAYABILITY: É a habilidade do touro em produzir 
filhas que terão longevidade no rebanho.

PESO DE CARCAÇA: Prediz a difrença no peso 
da carcaça quente da progênie de um touro quando 
comparada a de outros.

MARMOREIO: É expresso como uma fração da 
diferença no Score de Marmoreio da USDA quando 
comparado à progênie de um touro com a progênie de 
outros touros.

ÁREA DE OLHO DE LOMBO (AOL): É expresso 
em polegadas. Prediz a diferença da área de lombo da 
progênie de um touro quando comparada à progênie de 
outros touros.

GORDURA: Expressa em polegadas. Prediz a diferença 
na cobertura de gordura medida entre a décima segunda e 
a décima terceira costela, da progênie de um touro quando 
comparada à progênie de outros touros.

VACAS PATHFINDER (AMERICAN ANGUS 
ASSOCIATION): Programa que teve ínicio em 1978 
para identificar vacas superiores na raça, baseado nos seus 
dados de produção, com ênfase em idade ao primeiro 
parto, facilidade de parto e regularidade em desmamar 
bezerros acima da média da raça.

ÍNDICES BIO-ECONÔMICOS (VALOR $)
Trata-se de informações fornecidas pela Associação 
Americana de Angus (AAA), que busca, através de valores 
genéticos, mensurar o valor econômico a ser auferido 
com a produção de um touro, em detrimento de outro(s) 
touro(s), comparando-os.

a. Valor Desmama ($D): deve ser empregado por 
pecuaristas que focam suas atividades na fase de cria. 
É expresso em dólares por cabeça e congrega receitas e 
custos correlacionados ao peso ao nascer, efeito direto 
do desenvolvimento até a desmama, efeito maternal e 
tamanho adulto da vaca.

b. Valor Confinamento ($C): Expresso em dólares por 
cabeça, expressa o crescimento no pós-desmama aliando 
fatores correlatos ao confinamento, como custos, consumo 
e preços.

c. Valor Qualidade de Carcaça ($QC): Expresso em 
dólares por cabeça, tendo a finalidade de salientar mérito 
de carcaça, considerando as mensurações da carcaça e de 
ultra-sonografia (Marmoreio, Peso de Carcaça, Cobertura 
de Gordura, Rendimento e Classificação).

d. Valor Carne ($VC): Expresso em dólares por cabeça, 
sendo composto pelos índices C e $QC. Sua utilização se 
presta aos que necessitam de reprodutores que transmitam 
desempenho na pós-desmama que gerem carne de 
qualidade diferenciada e com custos condizentes a estas 
fases do ciclo produtivo.



RANKING ABERDEEN - TOP 10

Titlest 
Pulse 
Soldier 
Dante 
Kozi 
Element 
Opportunity 
Son in Law 
Dimension 
Intel 

16
16
14
13

9
9
8
8
7
7

Pulse 16

Dante 13

Element 9

Son in Law 8

Intel 7

FP

Opportunity 
Havestor 
SAV Seedstock 
Peak 
Unanimous 
Dimension 
Cutting Edge 
International 
Element 
Coach 

77
66
66
63
63
62
61
57
55
50

PC

Easy Decision 
Dimension 
Opportunity 
Archer 
Total Impact 
Unanimous 
Peak 
Havestor 
Element 
Piedmont 

159
153
146
136
134
134
134
134
131
129

PA

Ranch House 
Piedmont 
Kozi 
Cutting Edge 
Element 
Opportunity 
International 
SAV Th rive 
Havestor 
Harvest Pride 

0,97
0,91

0,8
0,79
0,74
0,73
0,73
0,71
0,68
0,65

AOL

Easy Decision 
Opportunity 
Total Impact 
Archer 
Unanimous 
Dimension 
International 
Peak 
Element 
Cutting Edge 

95
80
80
78
77
77
76
75
74
73

PD

Ranch House 
Dante 
Universal 
Total Impact 
Peak 
Unanimous 
Element 
Son In Law 
Havestor 
SAV Seedstock 

1,03
0,96
0,93
0,77
0,72
0,64
0,59
0,59
0,56
0,54

MARMOREIO

Archer 
Element 
Titlest 
Intel 
Opportunity 
Dante 
Coach 
Ranch House 
SAV Th rive 
Havestor 

36
35
35
34
31
30
29
29
29
28

LEITE

Piedmont 
Havestor 
Harvest Pride 
SAV Th rive 
International 
Peak 
Dante 
Dakota 
Cutting Edge 
Element 

0,91
0,13

0,097
0,091
0,081
0,079
0,074
0,067
0,066
0,064

GORDURA

Archer 
Easy Decision 
Element 
Opportunity 
Pulse 
Kozi 
Intel 
Peak 
Piedmont 
SAV Th rive 

97,33
94,66
85,92
85,44
85,18
82,71
81,85
80,85
72,73
67,67

160,49
145,04
129,02
115,18

113
112,12
109,91

99,83
99,82
97,52

$D

Ranch House 
Dante 
Universal 
Total Impact 
Peak 
Unanimous 
Element 
Son In Law 
Havestor 
SAV Seedstock 

41,95
40,52
39,88
35,96
34,64
32,32
30,74
30,74
29,77
29,07

$QC

Dimension 
Easy Decision 
Opportunity 
Unanimous 
Havestor 
Total Impact 
Archer 
Piedmont 
Element 
Peak 

$C

Opportunity 
Dimension 
Unanimous 
SAV Seedstock 
Havestor 
Cutting Edge 
Total Impact 
Peak 
Element 
Easy Decision 

196,08
186,76
181,39
179,16
164,98

164,2
159,26

158,7
157,99
155,68

$VC



Peso ao Nascer

AOL

Musculosidade

Fertilidade

Peso de Carcaça

25%   

10%   
10%   

10%   

10%   

5%   
10%   

5%   

15%   
Eficiência Alimentar

Peso a Desmama

Peso ao Ano

Gordura

Peso ao Nascer

AOL

Musculosidade

Fertilidade

Peso de Carcaça

25%   

10%   
10%   

10%   

10%   

5%   
10%   

5%   

15%   
Eficiência Alimentar

Peso a Desmama

Peso ao Ano

Gordura

Os valores do BCBI são expressos em reais;

Ao utilizar um touro que represente a média  da população 
avaliada, a expectativa de benefício do cruzamento industrial 
é de mais R$ 299,00*;

Touros com valores de BCBI mais elevados agregam mais ao 
cruzamento;

São considerados valores da carne bovina, do bezerro 
desmamado e do boi gordo no Brasil.

O primeiro 

Índice para 

Cruzamento 

Industrial do 

Brasil oferece 

o ranking dos 

melhores 

reprodutores 

para o sistema 

de produção 

nacional.

PESO DAS 
CARACTERÍSTICAS 
DO BCBI

ÍNDICE DE CRUZAMENTO 
INDUSTRIAL PROJETADO 
PARA O BRASIL 

*o valor de R$ 299,00, refere-se a raça Aberdeen Angus. Para o Red Angus, 
o valor médio é de R$ 264,00.



EASY DECISION

HARVESTOR

CUTTING EDGE

UNANIMOUS

TOTAL IMPACT

OPPORTUNITY

PEAK

SAV SEEDSTOCK

INTERNATIONAL

SAV THRIVE

DIMENSION

ELEMENT

PIEDMONT

HARVEST PRIDE

ARCHER

RANKING BCBI  - TOP 15  

BCBI
511

 

BCBI
 480

 

BCBI
460

 

BCBI
509

 

BCBI
471

 

BCBI
459

 

BCBI
450

 

BCBI
437

 BCBI
434

 BCBI
433

 

BCBI
447

 
BCBI
439

 

BCBI
491

 

BCBI
460

 

BCBI
455

 

Resultados de Março de 2016



TAXA DE PRENHEZ À IATF - POR CATEGORIA

 50,3% (n=10.738)NOVILHAS  ≤ 18m 54,9% (n=9.621)

54,0% (n=382.933)MULTÍPARAS

51,5% (n=69.735)SOLTEIRAS

 48,4% (n=113.959)

47,5% (n=81.796)PRIMÍPARAS 

SECUNDÍPARAS

NOVILHAS ≥ 24m 

USO DE VACINAS REPRODUTIVAS PELO GRUPO GERAR -  (No. de animais vacinados com CattleMaster)

NOVILHAS 

127.904
12.308

15.96314.200
2012 2013

2014

2015

USO DE VACINAS REPRODUTIVAS PELO GRUPO GERAR -  (No. de animais vacinados com CattleMaster)

NOVILHAS 

127.904
12.308

15.96314.200
2012 2013

2014

2015

127.904
12.308

15.96314.200
2012 2013

2014

2015

Co
py

rig
ht

 Z
oe

tis
 In

dú
st

ria
 d

e 
Pr

od
ut

os
 V

et
er

in
ár

io
s 

Lt
da

. T
od

os
 o

s 
di

re
ito

s 
re

se
rv

ad
os

.
M

at
er

ia
l p

ro
du

zi
do

 e
m

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

 P
ar

a 
in

fo
rm

aç
õe

s, 
co

ns
ul

te
 o

 S
A

C:
 0

80
0 

01
1 1

9 
19

.

CRUZADA
(n=87.230)

TAURINA
(n=17.143)

ZEBUÍNA
(n=559.500)

TAXA DE PRENHEZ À IATF - POR RAÇA

56,4% 52,3% 51,4%

CRUZADA
(n=87.230)

TAURINA
(n=17.143)

ZEBUÍNA
(n=559.500)

TAXA DE PRENHEZ À IATF - POR RAÇA

56,4% 52,3% 51,4%

PROTOCOLO PREMIUM GERAR E RANKING DAS FAZENDAS 2015

0,3 ml E.C.P. 
+ 1,5 ml Novormon®

48 hCIDR/DIB ®

O Benchmarking 2015 contou com os dados de 1.121 fazendas; desse total foram selecionadas as 494 fazendas que apresentaram mais de 200 
IATFs em vacas Multíparas. As fazendas foram classificadas em ordem decrescente de acordo com a taxa de prenhez e apenas as fazendas TOP 
50% (n= 247) estão representadas na tabela abaixo:

Top 1% Top 2 a 10% Top 11 a 20% Top 21 a 50%

No. de IATF:

No. de Fazendas: 5
3.916

45
23.015

50
49.026

147
85.041

Ranking

Taxa de Prenhez à IATF: 73,2% 65,5% 61,1% 57,1%

% Fazendas que usaram Protocolo: 
Premium GERAR*

(4/4)*

100%
(34/40)*

85%
(33/45)*

73,3%
(98/141)*

69,5%

* Não foram consideradas na análise as fazendas que não especificaram o protocolo utilizado.

O GERAR (Grupo Especializado em Reprodução 
Aplicada ao Rebanho) é um seleto grupo de técnicos 
que trabalham e discutem inovações e resultados 
referentes à IATF (Inseminação Artifi cial em Tempo 
Fixo) e TETF (Transferência de Embrião em Tempo Fixo). 
Os dados são coletados nas fazendas atendidas pelos 
técnicos, analisados pela equipe da UNESP/Botucatu-SP 
e apresentados nas reuniões anuais do grupo GERAR. 
Esta iniciativa começou em 2006 e hoje conta com 250 
técnicos de todo o Brasil, que construíram um banco de 
dados com 2.151.820 informações de IATF/TETF.
Em 2015 o grupo gerou 682.656 dados que foram 
analisados e estão apresentados a seguir.

GERAR.
BENCHMARKING IATF 2015

INFORME  TÉCNICO

HISTÓRICO GERAR: TAXA DE PRENHEZ À IATF 

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

0

10%

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

36.148 69.102
101.140

Ta
xa

 de
 pr

en
he

z à
 IA

TF

20%

30%

40%

50%

60%

70%

179.641 162.642
251.230

315.847 353.414

682.656

48,2 48,4 48,7 48,9 48,9
51,449,7

51,2 52,0

Total de dados analisados Taxa de prenhez à IATF

Cidades com pelo menos 1 técnico participante do GERARCidades com pelo menos 1 técnico participante do GERAR

ZOR-009-15 Anuncio Gerar Corte 410x275.indd   1 25/08/15   18:26



TAXA DE PRENHEZ À IATF - POR CATEGORIA

 50,3% (n=10.738)NOVILHAS  ≤ 18m 54,9% (n=9.621)

54,0% (n=382.933)MULTÍPARAS

51,5% (n=69.735)SOLTEIRAS

 48,4% (n=113.959)

47,5% (n=81.796)PRIMÍPARAS 

SECUNDÍPARAS

NOVILHAS ≥ 24m 

USO DE VACINAS REPRODUTIVAS PELO GRUPO GERAR -  (No. de animais vacinados com CattleMaster)

NOVILHAS 

127.904
12.308

15.96314.200
2012 2013

2014

2015

USO DE VACINAS REPRODUTIVAS PELO GRUPO GERAR -  (No. de animais vacinados com CattleMaster)

NOVILHAS 

127.904
12.308

15.96314.200
2012 2013

2014

2015

127.904
12.308

15.96314.200
2012 2013

2014

2015

Co
py

rig
ht

 Z
oe

tis
 In

dú
st

ria
 d

e 
Pr

od
ut

os
 V

et
er

in
ár

io
s 

Lt
da

. T
od

os
 o

s 
di

re
ito

s 
re

se
rv

ad
os

.
M

at
er

ia
l p

ro
du

zi
do

 e
m

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

 P
ar

a 
in

fo
rm

aç
õe

s, 
co

ns
ul

te
 o

 S
A

C:
 0

80
0 

01
1 1

9 
19

.

CRUZADA
(n=87.230)

TAURINA
(n=17.143)

ZEBUÍNA
(n=559.500)

TAXA DE PRENHEZ À IATF - POR RAÇA

56,4% 52,3% 51,4%

CRUZADA
(n=87.230)

TAURINA
(n=17.143)

ZEBUÍNA
(n=559.500)

TAXA DE PRENHEZ À IATF - POR RAÇA

56,4% 52,3% 51,4%

PROTOCOLO PREMIUM GERAR E RANKING DAS FAZENDAS 2015

0,3 ml E.C.P. 
+ 1,5 ml Novormon®

48 hCIDR/DIB ®

O Benchmarking 2015 contou com os dados de 1.121 fazendas; desse total foram selecionadas as 494 fazendas que apresentaram mais de 200 
IATFs em vacas Multíparas. As fazendas foram classificadas em ordem decrescente de acordo com a taxa de prenhez e apenas as fazendas TOP 
50% (n= 247) estão representadas na tabela abaixo:

Top 1% Top 2 a 10% Top 11 a 20% Top 21 a 50%

No. de IATF:

No. de Fazendas: 5
3.916

45
23.015

50
49.026

147
85.041

Ranking

Taxa de Prenhez à IATF: 73,2% 65,5% 61,1% 57,1%

% Fazendas que usaram Protocolo: 
Premium GERAR*

(4/4)*

100%
(34/40)*

85%
(33/45)*

73,3%
(98/141)*

69,5%

* Não foram consideradas na análise as fazendas que não especificaram o protocolo utilizado.

O GERAR (Grupo Especializado em Reprodução 
Aplicada ao Rebanho) é um seleto grupo de técnicos 
que trabalham e discutem inovações e resultados 
referentes à IATF (Inseminação Artifi cial em Tempo 
Fixo) e TETF (Transferência de Embrião em Tempo Fixo). 
Os dados são coletados nas fazendas atendidas pelos 
técnicos, analisados pela equipe da UNESP/Botucatu-SP 
e apresentados nas reuniões anuais do grupo GERAR. 
Esta iniciativa começou em 2006 e hoje conta com 250 
técnicos de todo o Brasil, que construíram um banco de 
dados com 2.151.820 informações de IATF/TETF.
Em 2015 o grupo gerou 682.656 dados que foram 
analisados e estão apresentados a seguir.

GERAR.
BENCHMARKING IATF 2015

INFORME  TÉCNICO

HISTÓRICO GERAR: TAXA DE PRENHEZ À IATF 

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

0

10%

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

36.148 69.102
101.140

Ta
xa

 de
 pr

en
he

z à
 IA

TF

20%

30%

40%

50%

60%

70%

179.641 162.642
251.230

315.847 353.414

682.656

48,2 48,4 48,7 48,9 48,9
51,449,7

51,2 52,0

Total de dados analisados Taxa de prenhez à IATF

Cidades com pelo menos 1 técnico participante do GERARCidades com pelo menos 1 técnico participante do GERAR

ZOR-009-15 Anuncio Gerar Corte 410x275.indd   1 25/08/15   18:26



12

Progênie: SAV International

GRANDE PAI DE TOUROS E DOADORAS DA RAÇA ANGUS.

Somente nos EUA, Harvestor possui mais de 1.700 filhos avaliados, e 
ainda assim é Top 2% para peso à desmama e Top 3% para peso ao ano;

Possui em seu pedigree 7 mães classificadas Pathfinder na AAA, e sua 
avó materna é uma das melhores vacas da SAV, Blackcap May 4136;

 
Pai de SAV International, SAV Cutting Edge e Harvest Pride, todos 
reprodutores Semex;

 
Touro para produzir reprodutores e doadoras em rebanhos puros. 

HARVESTOR
0036AN1480 | SAV Harvestor 0338

 Progênie: Cutting Edge

 Progênie: Harvest Pride

SAV HERITAGE 6295

SAV EMBLYNETTE 7749

Car Duke

Prop.: Schaff Angus Valley & Herbster Angus FarmsSAV Net Worth 4200

SAV Blackcap May 4136

SAV Emblynette Diamond 6377

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -12 6,5 72 134 1.50 28

ACC 0.66 0.93 0.90 0.85 0.85 0,57

RANK% 95% 95% 2% 1% 15% 20%

REG:.

16687737

NASC.:

18/04/2010

FRAME

6,6

PN

39 kg

PD

449 kg

PA

766 kg

CE

47 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 66 0.56 0.68 0.13

ACC 0.25 0.37 0.39 0.35

RANK% 1% 40% 20% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 52,73 113 29,77 164,98

RANK% 35% 1% 40% 3%

A
N

G
U

S

BCBI
 480

 



13

Progênie: Mohnen Angus

COMBINAÇÃO DE DESEMPENHO, CONFORMAÇÃO E RAÇA.
 

Dakota está produzindo animais que vêm se destacando nos leilões da 
América do Norte por sua consistência e homogeneidade de produção;

Pai de vários animais que se destacaram na NWSS 2015;

Muito desempenho à desmama e ao ano, produzindo animais de alto 
ponderal;

 
Sua progênie no Brasil já se destaca, com muito comprimento corporal, 
costelas, aprumos e ganho de peso;

Com certeza, teremos seus filhos em centrais de IA e utlizados como 
        pai de rebanhos. 

SOUTH DAKOTA
200AN10813 | Mohnen South Dakota 402

Progênie: Mohnen Angus

Progênie: Mohnen Angus

MOHNEN DENSITY 730

MOHNEN JILT 539

SAV 004 Density 4336

Prop.: Mohnen Angus, Dale Edwards (Austrália) & Semex AllianceTC Aberdeen 759

Mohnen Jilt 910

Mohnen Jilt 787

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -4 3,7 72 116 1.27 25

ACC 0.54 0.89 0.84 0.77 0.77 0.18

RANK% 95% 95% 2% 10% 20% 40%

REG:.

17250190

NASC.:

05/01/2012

FRAME

6,5

PN

43 kg

PD

420 kg

PA

725 kg

CE

45 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 36 0.54 0.33 0.067

ACC 0.23 0.35 0.36 0.33

RANK% 35% 40% 65% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 63,02 78,36 29,07 117,89

RANK% 15% 10% 40% 35%

BCBI
403

 



14

SAV Harvestor 0338 - Pai

INTERNATIONAL SEGUE OS PASSOS DE SEU PAI.
 

Já é reconhecido como pai de reprodutores e doadoras com mais de 
        900 filhos avaliados nos EUA;
 

Possui, nada menos, do que 11 mães classificadas Pathfinder na AAA 
Fenótipo e desempenho impecável;

 
Transmite alto ganho de peso, fertilidade e carcaças pesadas;

Utilize International para a produção de pai de rebanhos e doadoras. 
 

INTERNATIONAL
0036AN1550 | SAV International 2020

SAV HARVESTOR 0338

SAV EMBLYNETTE 5483

SAV Heritage 6295

Prop.: Schaff Angus Valley & Herbster Angus FarmsSAV 8180 Traveler 004

SAV Emblynette 7749

SAV Emblynette 7260

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -8 5,1 76 127 1.31 25

ACC 0.57 0,91 0.86 0.78 0.81 0.25

RANK% 95% 95% 1% 2% 20% 40%

REG:.

17318795

NASC.:

20/02/2012

FRAME

6,4

PN

38 kg

PD

434 kg

PA

706 kg

CE

39 cm com 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 57 0.41 0.73 0.081

ACC 0.24 0.36 0.36 0.33

RANK% 4% 60% 15% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 62,92 92,31 24,32 152,33

RANK% 20% 3% 60% 10%

A
N

G
U

S

BCBI
447

 



15

Avó Materna: Riverbend Blackbird 4301

FAMÍLIA DE DOADORAS DE EMBRIÕES.
 

Duas irmãs maternas de sua mãe são doadoras de embriões na 4M Angus;
 

Outra irmã já produziu os touros VAR Reserve, VAR Generation e VAR 
Frontier;

 
Element é um touro de alta performance comprovado pelas suas DEPs;

Top 1% para peso à desmama e peso ao ano e ainda assim é touro com                        
facilidade de parto;

   
Reprodutor que irá contribuir aos criadores brasileiros com sua incrível 
consistência genética;

 
Futuro pai de reprodutores e doadoras de plantel. 

 

ELEMENT
200AN10724 | 4M Element 405

Imã Materna: CCC blackbird 9101

Irmã Materna 3/4: Sandpoint Blackbird 8809

POSS ELEMENT 215

4M BLACKBIRD 2004

Poss Easy Impact 0119

Prop.: Peak Dot Ranch, Wood Mountain & 4M Angus FarmSitz Upward 307R

Poss Erica 004

Riverbend Blackbird 4301

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 9 -0,5 74 131 1.32 35

ACC 0.30 0.43 0.32 0.34 0.34

RANK% 25% 15% 1% 1% 20% 1%

REG:.

17748846

NASC.:

03/01/2014

FRAME

6,6

PN

34 kg

PD

410 kg

PA

664 kg

CE

38 cm com 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 55 0.59 0.74 0.064

ACC 0.17 0.31 0.23 0.29

RANK% 3% 40% 20% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 85,92 99,82 30,74 157,99

RANK% 1% 1% 35% 4%

BCBI
460

 

NOVO



16

Mãe: Vision  Edella 665

TOURO COM MAIOR NÚMERO DE FILHOS REGISTRADOS 
         NO CANADÁ EM 2015.
 

Unanimous é um dos touros mais utilizados na América do Norte 
atualmente;

Pelas previsões em 2016, Unanimous continuará a ser o número                 
1 em registros; 

Seus filhos são acima da média em todas as fazendas que utilizaram sua 
genética e estão batendo recordes nos principais leilões, com um dos 
filhos vendido a U$31.000,00;

 
Não podemos esquecer que Unanimous é totalmente aberto em seu 
pedigree aliado a alta performance de suas DEPs. 

UNANIMOUS
200AN10812 | Vision Unanimous 1418

Progênie: Peak Dot Ranch

Progênie: Peak Dot Ranch

VISIONTOPLINE ROYAL STOCKMAN 

VISION EDELLA 665

Gambles Royal Flush

Prop.: Peak Dot Ranch & Wood Mountain FarmsBoyd on Target 1083

La Grand Pride 7140

Vision Edella 337

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -1 2,9 77 134 1.18 19

ACC 0.71 0.93 0.89 0.82 0.80 0.34

RANK% 90% 85% 1% 1% 25% 80%

REG:.

16992096

NASC.:

22/01/2011

FRAME

6,5

PN

38 kg

PD

410 kg

PA

732 kg

CE

46 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 63 0.64 0.34 0.034

ACC 0.28 0.39 0.38 0.36

RANK% 2% 30% 65% 75%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 67,02 115,18 32,32 181,39

RANK% 15% 1% 25% 1%

A
N

G
U

S

BCBI
450

 



17

Progênie: Bar-H Land & Cattle

UM DOS REPRODUTORES MAIS CORRETOS FENOTIPICAMENTE 
DA RAÇA ANGUS.

 
Top 1% para peso ao nascer com 82% de ACC;

 
Impressionante a sua progênie, muito homogênea e caracterizada;

 
Se aliarmos seu baixo peso ao nascer, com seu fenótipo impecável e sua 
DEP para leite de +35 (Top 2%), Titlest é a melhor opção do mercado para 
utilização em novilhas puras de primeiro parto;

 
Frame moderado, excelente profundidade de costelas e cobertura 
muscular.  

 

TITLEST
200AN10713 | S Titlest 1145

Progênie: Bar- H Land and Cattle

Progênie: Bar- H Land and Cattle

RA LINCOLN W144

S CORA 572

Reich Lead On 424

Prop.: Spickler Ranch & Bar - H Land & Cattle Co.Vermilion Dateline 7078

RA Brandy P11

H L Lady Dividend 422

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 16 -3,8 53 100 1.07 35

ACC 0.68 0.82 0.73 0.59 0.63 0.32

RANK% 2% 1% 40% 30% 35% 2%

REG:.

17007985

NASC.:

25/03/2011

FRAME

6,5

PN

33 kg

PD

357 kg

PA

633 kg

CE

47 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 33 0.44 0.53 0.039

ACC 0.32 0.45 0.38 0.39

RANK% 40% 55% 40% 80%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 65,9 49,18 25,47 99,65

RANK% 15% 45% 55% 60%

BCBI
 324

 



18

Pai: Vin- Mar O’ Reilly Factor

TOURO NÚMERO 1 PARA PESO AO ANO NA AMÉRICA DO NORTE.

Easy Decision vem ao Brasil para contribuir com o rebanho brasileiro em 
performance, fenótipo e fácil manutenção;

 
Possui 4 mães consecutivas classificadas na AAA como Pathfinder;

 
Seus filhos e filhas tem ótimo temperamento, atestado pelas suas DEPs de 

        DOC classificadas como Top 3%; 

Top 1% para rentabilidade na produção de bezerros e efeciência alimentar;

Pedigree de muita consistência genética, dando segurança ao selecionador     
em colocar Easy Decision em seu programa genético.  

EASY DECISION
200AN10716 | Bushs Easy Decision 98

Grupo de Filhas

VIN-MAR O’REILLY FACTOR

BUSHS BIG BLACKBIRD 7885

SAV Final Answer 0035

Prop.: Clifford Bush & Sons, Peak Dot Ranch, Wood Mountain Farm & SemexBushs Big Time 452

Vin-Mar Edella 2827

Bushs Dakota Blackbird 4763

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 4 2,5 95 159 1.23 27

ACC 0.53 0.72 0.37 0.37 0.47 0.24

RANK% 65% 80% 1% 1% 25% 20%

REG:.

17649083

NASC.:

07/02/2013

FRAME

6,8

PN

43 kg

PD

415 kg

PA

735 kg

CE

39,5 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 49 0.41 0.38 0.019

ACC 0.19 0.33 0.26 0.30

RANK% 10% 70% 65% 55%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 94,66 145,04 24,32 155,68

RANK% 1% 1% 65% 4%

A
N

G
U

S

BCBI
511

 

NOVO



19

A MAIS NOVA GERAÇÃO DA SAV: THRIVE;
  

A Semex Alliance adquiriu um dos mais promissores reprodutores da SAV;
 

Entre os 454 touros ofertados, Thrive, estava entre os 10% melhores 
        do leilão 2016;
  

Sua mãe é classificada Pathfinder na AAA;
  

Geração de 5 mães consecutivas doadoras de embriões na SAV;
  

Duas irmãs já são doadoras de embriões na SAV;
  

Seu pedigree ainda tem SAV Black cap May 4136, a grande vaca da SAV; 
 
Coloque o que é de mais atual em genética SAV em seu rebanho, use Thrive. 
 

   
 

THRIVE
SAV Thrive 5054

SAV RENOWN 3439

SAV ERICA 9448

Rito 707 of Ideal 3407 7075

Prop.: Semex AllianceProp.: Clifford Bush & Sons, Peak Dot Ranch, Wood Mountain Farm & Semex SAV Bismarck 5682

SAV Blackcap May 4136

SAV Erica 4419

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 6 1,3 66 108 1.96 29

ACC 0.25 0.37 0.28 0.27 0.37 0.15

RANK% 45% 50% 3% 10% 2% 10%

REG:.

18258153

NASC.:

21/02/2015

FRAME

6,5

PN

39 kg

PD

446 kg

PA

707 kg

CE

38 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 50 0.45 0.71 0.091

ACC 0.13 0.19 0.19 0.16

RANK% 10% 60% 20% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 67,67 66,99 25,83 140,21

RANK% 5% 15% 60% 15%

BCBI
434

 

NOVO



20

Mãe: SAV Blackcap May 4136

FILHO DIRETO DA BLACKMAY 4136.
 

Seedstock foi incorporado ao programa da SAV para colocar 
mais peso de carcaça; 

O melhor reprodutor da SAV produzido em 2015;
 

Foi vendido 50% de sua propriedade por US275.000,00;
 

Seedstock têm 6 mães classificadas como Pathfinder na AAA. 
 

SEEDSTOCK
0036AN1642 | SAV Seedstock 4838

Avó: SAV May 2397

Irmã Materna: SAV Blackcap May 1442

SAV REGISTRY 2831

SAV BLACKCAP MAY 4136

Rito 707 of Ideal 3407 7075

Prop.: Schaff Angus Valley & Herbster Angus FarmsSAV 8180 Traveler 004

SAV Madame Pride 0075

SAV May 2397

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 2 2 71 125 1.56 28

ACC 0.05 0.41 0.34 0.34 0.42 0.19

RANK% 80% 65% 1% 1% 10% 15%

REG:.

17923480

NASC.:

15/01/2014

FRAME

6,4

PN

39 kg

PD

466 kg

PA

725 kg

CE

40 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 66 0.54 0.63 0.035

ACC 0.16 0.22 0.23 0.20

RANK% 1% 45% 30% 80%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 67,63 96,56 29,07 179,16

RANK% 5% 1% 45% 1%

A
N

G
U

S

BCBI
459

 

NOVO



21

TOURO MAIS PESADO À DESMAMA NA SAV EM 2015.
 

Cutting Edge é mais um reprodutor TOP que a Semex oferece 
aos criadores brasileiros;

 
Vendido por US 260.000,00 (50%);

 
Possui 8 mães classificadas Pathfinder em seu pedigree e sua 
mãe é uma delas;

 
Utiliza Cutting Edge para transmitir largura e comprimento de 
carcaça; 

Fenótipo impecável. 

CUTTING EDGE
SAV Cutting Edge 4857

SAV HARVESTOR 0338

SAV BLACKCAP MAY 5530

SAV Heritage 6295

Prop.: Schaff Angus Valley & Herbster Angus FarmsBCC Bushwacker 41-93

SAV Emblynette 7749

SAV May 7238

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 10 3,5 73 125 1.26 27

ACC 0.05 0.40 0.33 0.33 0.41 0.23

RANK% 95% 90% 2% 2% 20% 25%

REG:.

17923290

NASC.:

02/01/2014

FRAME

6,5

PN

- kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

40 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 61 0.44 0.79 0.066

ACC 0.15 0.22 0.23 0.20

RANK% 2% 55% 15% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 62,57 92,61 25,47 164,2

RANK% 20% 3% 55% 3%

BCBI
460

 

NOVO



22

Mãe: FAR Princess 214X

RECORDISTA DE VENDA DE SÊMEN NO BRASIL EM 2015.
 

Um dos reprodutores com maior peso ao ano da raça: + 146;
 

Opportunity é um pacote completo para colocar ganho de peso, 
carcaças pesadas e eficiência alimentar em sistemas intensivos;

 
Opportunity é Top 1% para valor carne na AAA, ou seja, um dos touros 
mais rentáveis  quando se pensa em produção de carne de qualidade e 
em menor tempo;

 
Reprodutor para produzir bezerros pesados à desmama e animais 
terminados com carcaças pesadas. 

OPPORTUNITY
200AN10718 | Freys Opportunity 148A

Pai: BSAR Opportunity 9114

Irmã Materna

BSAR OPPORTUNITY 9114

F A R PRINCESS 214X

BSAR Design Doctor 0910

Prop.: Frey Angus Ranch & Semex AllianceSitz Upward 307R

Bishops Lassie 746

F A R Princess 202T

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 8 2,2 80 146 0.90 31

ACC 0.42 0.56 0.43 0.36 0.38 0.19

RANK% 35% 70% 1% 1% 45% 10%

REG:.

17644282

NASC.:

22/02/2013

FRAME

6,8

PN

40 kg

PD

422 kg

PA

760 kg

CE

38 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 77 0.41 0.73 0.002

ACC 0.17 0.30 0.24 0.28

RANK% 1% 60% 15% 40%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 85,44 129,02 24,32 196,08

RANK% 1% 1% 60% 1%

A
N

G
U

S

BCBI
509

 



23

Mãe: Koupal Ebonette 263

NOVO REPRODUTOR, PEDIGREE ABERTO PARA 2016;
 

Nova incorporação da Semex para o ano de 2016, KOZI é um 
reprodutor muito balanceado em suas DEPs e seu fenótipo; 

Indicação para utilização em novilhas (Top 15% para peso ao nascer);
 

Além, disso, ele é Top 5% para peso à desmama e Top 10% para peso  
ao ano com uma grande expressão muscular;

Reprodutor para produzir machos com alto ganho de peso e carcaças 
bem conformadas ao abate e ótimas fêmeas de reposição;

 
Indicação para rebanhos puros e cruzamento industrial.  
 

 

KOZI
200AN10722 | Koupal Kozi 418

Pai: Koupal Kozi 418

Avó Paterna: Koupal Elba 0187

KOUPAL KOZI 22

KOUPAL EBONETTE 263

OCC Unmistakabull 896U

Prop.: Koupal Angus Farms & Semex AllianceKoupal Brulee 698

Koupal Elba 0187

Koupal Ebonette 545

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 9 0 64 111 0.91 25

ACC 0.32 0.42 0.30 0.32 0.44 0.14

RANK% 25% 20% 5% 10% 45% 35%

REG:.

17896885

NASC.:

07/01/2014

FRAME

6,1

PN

38 kg

PD

350 kg

PA

621 kg

CE

38 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 41 0.18 0.80 0.045

ACC 0.13 0.28 0.19 0.26

RANK% 20% 95% 15% 90%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 82,71 70,11 14,10 117,11

RANK% 1% 10% 95% 35%

BCBI
412

 

NOVO



24

SEMEX
BEEF™

Nosso COMPROMISSO é oferecer 

genética que agregue produtividade, melhore 

a qualidade da carne e consequentemente, 

aumente o LUCRO da sua PECUÁRIA.

Bateria de touros composta por 

reprodutores com genética de ponta, 

oriundos dos melhores rebanhos 

selecionadores das Américas.

Comprometidos com os melhores 

resultados dos nossos clientes, 

inovamos ao disponibilizar o primeiro 

Índice para Cruzamento Industrial 
do Brasil – BCBI.

30,1% 

Crescimento 

em doses nos 

últimos 2 anos



25

Peak: Verão de 2014

REPRODUTOR DE MAIS ALTA PERFORMANCE NO LEILÃO  
        DA SITZ ANGUS EM 2015.
 

Peak é mais uma opção de performance e carcaças bem acabadas;
 

Top 1% para peso à desmama e para peso ao ano;
 

Tipo de musculatura ideal para conformação de carcaças, aliada a        
Top 25% para marmoreio; 

Peak é um dos touros mais rentáveis para a indústria de carne, sendo  
Top 1% para rentabilidade à desmama, Top 1% para eficiência alimentar;

Indicação para a produção de novilhos precoces com alto rendimento de 
carcaça e lucratividade. 

 
 

PEAK
200AN10723 | Sitz Peak 672B

Sitz Angus Ranch, Montana

RITO 9M25 OF RITA 5F56 PRED

SITZ BARBARAMERE JET 770Z

G A R Predestined

Prop.: Sitz Angus Farms & Semex AllianceSitz Upward 307R

Rita 5F56 of 1I98 FD

Sitz Barbaramere Jet 135R

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 0 1,7 75 134 1.73 26

ACC 0.39 0.44 0.33 0.36 0.47 0.23

RANK% 90% 60% 1% 1% 5% 25%

REG:.

17775013

NASC.:

25/01/2014

FRAME

6,6

PN

36 kg

PD

426 kg

PA

712 kg

CE

39 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 63 0.72 0.43 0.079

ACC 0.23 0.35 0.29 0.33

RANK% 1% 25% 60% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 80,85 97,52 34,64 158,7

RANK% 1% 1% 20% 3%

BCBI
471

 

NOVO

30,1% 



26

Progênie

Progênie

PRODUÇÃO DE BEZERROS PESADOS E PADRONIZADOS 
NO BRASIL INTEIRO.

 
Bezerros padronizados, com grande conformação de carcaça e 
ótimo temperamento;

 
Reprodutor que transmite alto desempenho em ganho de peso 
à sua progênie;

Top 2% para peso à desmama;
 

Top 10% para peso ao ano. 
  

NOZEKA
200AN10323 | Young Dale Nozeka 2Z

YOUNG DALE XCALIBER 32X

YOUNG DALE ELBA 60W

Young Dale Knock Out 134U

Prop.: R Barry Young & Semex AllianceYoung Dale Panarama 66T

Brookmore Tibbie 222T

Young Dale Elba 40P

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 4 4,1 69 107 0.74 16

ACC 0.38 0.55 0.42 0.37 0.34 0.19

RANK% 65% 95% 2% 10% 60% 95%

REG:.

17719271

NASC.:

01/01/2012

FRAME

6,7

PN

43 kg

PD

405 kg

PA

684 kg

CE

38 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 37 0.43 0.23 0.037

ACC 0.13 0.28 0.21 0.26

RANK% 30% 65% 85% 80%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 56,95 66,97 25,10 119,86

RANK% 20% 15% 65% 35%

A
N

G
U

S

BCBI
382

 



27

Piedmont: Sobreano 

PIEDMONT: SAV PIONEER X SAV 8180 TRAVELER 004.
 

Piedmont é mais um touro de grande consistência genética em seu pedigree;
 

Top 3% para peso à desmama e Top 1% para peso ao ano; 

Piedmont é um touro para facilidade de parto e ainda é Top 15% para 
leite; 

Indicado para utilização em rebanhos puros, nas novilhas de primeiro
        parto, para adicionar facilidade de parto, habilidade maternal e desempenho;
 

Indicado em rebanhos comerciais para produzir machos com alto ganho 
        de peso e fêmeas com facilidade de parto, fertilidade e leite. 
 

PIEDMONT
200AN10314 | SAV Piedmont 0882

Avô: SAV 8180 Traveler 004

Avó Paterna:  SAV Blackbird 5297

SAV PIONEER 7301

SAV ERICA 0806

SAV Final Answer 0035

Prop.: Schaff Angus Valley & Semex AllianceSAV 8180 Traveler 004

SAV Blackbird 5297

Shadybrook Erica 831

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 6 1,2 66 129 0.33 28

ACC 0.44 0.52 0.40 0.37 0.48 0.26

RANK% 45% 45% 3% 1% 85% 15%

REG:.

16731018

NASC.:

27/01/2010

FRAME

6,1

PN

34 kg

PD

425 kg

PA

640 kg

CE

47 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 45 0.40 0.91 0.115

ACC 0.24 0.36 0.30 0.33

RANK% 15% 70% 5% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 72,73 99,83 23,81 127,66

RANK% 3% 1% 70% 25%

BCBI
455

 



28

Mãe: Baldridge Blackbird 11 BAF

Archer: Sobreano

ARCHER: TOP EM PRODUÇÃO, CARCAÇA , MATERNAL E LUCRO.
 

Archer é classificado top na AAA em praticamente todas as características 
        que interessam ao produtor para aumentar a sua rentabilidade;
 

Top 1% para peso à desmama;
 

Top 1% para peso ao ano e para leite;

Top 20% para peso de carcaça;
 

Top 1% para lucro à desmama de bezerros e eficiência alimentar.
  

ARCHER
200AN10719 | Bruns Archer 533

MOGCK BULLSEYE

BALDRIDGE BLACKBIRD 11 BAF

Mogck Sure Shot

Prop.: Jesse Bruns, Peak Dot Ranch Ltd & Semex AllianceConnealy Right Answer 746

Mogck Mary 1255

Baldridge Blackbird 549 Baf

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 5 1,1 78 136 1.96 36

ACC 0.40 0.45 0.34 0.35 0.47 0.22

RANK% 55% 45% 1% 1% 2% 1%

REG:.

17680479

NASC.:

24/01/2013

FRAME

6,6

PN

33 kg

PD

400 kg

PA

678 kg

CE

41,5 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 39 0.41 0.56 0.046

ACC 0.20 0.34 0.27 0.31

RANK% 25% 70% 40% 90%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 97,33 109,91 24,32 128,73

RANK% 1% 1% 65% 25%

A
N

G
U

S

BCBI
433

 

NOVO



29

Mãe: Koupals B&B Identity

FUNCIONALIDADE E PRODUÇÃO.
 

Dante está produzindo uma progênie com excelente ganho, muito larga 
        de musculatura de lombo;
 

Seus filhos estão mostrando um ótimo balanço entre desempenho e 
funcionalidade;

 
Suas filhas são muito férteis e ótimas produtoras de leite;

 
Além de ótima conformação de carcaça, Dante é Top 10% para 
marmoreio. 

 

DANTE
200AN10818 | Koupals B&B Dante 2069

Progênie de Dante

Irmã Materna

KOUPALS B&B IDENTITY

B&B TONI 6046

Sitz Upward 307R

Prop.: Vern Edward Koupal & Semex USA BeefSAV 5175 Bando 4597

B&B Erica 605

B&B Toni 2013

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 13 -0,9 58 1.07 107 30

ACC 0.53 0.69 0.57 0.54 0.59 0.23

RANK% 10% 15% 25% 15% 35% 10%

REG:.

17334430

NASC.:

15.01.2012

FRAME

7

PN

37 kg

PD

352 kg

PA

657 kg

CE

47 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 34 0.96 0.60 0.074

ACC 0.20 0.33 0.31 0.32

RANK% 40% 10% 30% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 63,18 68,16 40,52 124,07

RANK% 15% 20% 5% 30%

BCBI
393

 



30

Mãe: PA Jenny 939-137

Pai: Riverbend Peerless 0016

RANCH HOUSE: PRODUTOR DE CARNE DE QUALIDADE.
 

Ranch House é o touro para os programas de carne certificada;
 

Top 15% para peso à desmama;
 

Top 10% para peso ao ano; 

Top 3% para área de olho de lombo; 

Top 5% para Marmoreio; 

Carcaças pesadas, de rápido acabamento e extrema qualidade! 

RANCH HOUSE
200AN10717 | PA Ranch House 349

RIVERBEND PEERLESS 0016

PA JENNY 939-137

Connealy All Around

Prop.: Peterson Angus & Semex USA BeefPA Power Tool 9108

Riverbend Blackcap S762

PA Jenny 525-939

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 3 1,1 60 109 1.13 29

ACC 0.38 0.43 0.33 0.35 0.46 0.19

RANK% 70% 45% 15% 10% 30% 10%

REG:.

17585042

NASC.:

04/01/2013

FRAME

6

PN

36 kg

PD

361 kg

PA

643 kg

CE

39 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 35 1.03 0.97 0.032

ACC 0.19 0.32 0.26 0.30

RANK% 35% 5% 3% 75%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 66,29 70,23 41,95 137,34

RANK% 10% 10% 4% 15%

A
N

G
U

S

BCBI
407

 



31

Mãe: Mohnen Jilt 2360

FENÓTIPO, PRODUÇÃO, GENÉTICA E LUCRO.  

Pulse vem da mesma família materna que produziu SOUTH DAKOTA; 
 
Frame moderado, espetacular fenótipo, Top 2% para facilidade de parto e 
Top 1% para peso ao nascer;

  
Utilização em novilhas de primeiro parto para acelerar o melhoramento 
genético, adicionando facilidade de parto, leite e conformação. 
 

  
  
  

PULSE
200AN10325 | Mohnen Pulse 533

Progênie: Bruns Angus

Progênie: Bruns Angus

MOHNEN HEARTRATE 1751

MOHNEN JILT 2360

SAV Heartbeat 9222

Prop.: Jesse Bruns & Semex USA BeefH A R B Windy 702 JH

Mohnen Jilt 787

Mohnen Jilt 2477

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 16 -3,4 58 97 1.62 27

ACC 0.42 0.62 0.48 0.42 0.32 0.15

RANK% 2% 1% 25% 35% 10% 25%

REG:.

17546349

NASC.:

08/01/2013

FRAME

6,2

PN

36 kg

PD

411 kg

PA

670 kg

CE

41 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 24 0.32 0.01 0.041

ACC 0.15 0.25 0.23 0.21

RANK% 70% 75% 95% 85%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 68,15 53,94 20,55 80,33

RANK% 10% 35% 75% 80%

BCBI
350

 



32

Mãe: Tambri Blackbird 4X

Irmã Materna: Gilchrist Farms

Irmão Materno: Gilchrist Farms

FRAME MODERADO E DESEMPENHO EM UM MESMO 
REPRODUTOR. 

Son in Law foi selecionado para uma alternativa de frame mais baixo 
porém sem perder o desempenho;

 
Frame 5,8  e Top 15% para peso à desmama e Top 5% para peso ao ano;

 
Apresenta em seu pedigree várias gerações de touros provados;

 
Seu lado materno é muito forte, sua mãe consistentemente desmama 
bezerros acima da média; 

Son in Law é Top 15% para leite.  

SON IN LAW
200AN10105 | GF Son in Law 4Z

VIN-MAR FOCUS IN 8847

TAMBRI BLACKBIRD 4X

Mytty In Focus

Prop.: Semex USA BeefSAV Net Worth 4200

Baldridge Erroline S216

Tambri Blackbird 2P

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 8 0,9 59 113 0.89 28

ACC 0.34 0.46 0.35 0.34 0.38 0.22

RANK% 30% 40% 15% 5% 45% 15%

REG:.

17602674

NASC.:

04/01/2012

FRAME

5,8

PN

35 kg

PD

423 kg

PA

684 kg

CE

39 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 35 0.59 0.41 -0,048

ACC 0.18 0.31 0.24 0.29

RANK% 35% 40% 60% 2%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 61,49 82,27 30,74 132,37

RANK% 10% 3% 35% 20%

A
N

G
U

S

BCBI
371

 

NOVO



33

Mãe: Cudlobe Bella 4W

Total Impact

PEDIGREE ABERTO ALIADO A ALTA PRODUÇÃO;

Total Impact em sua nova avaliação agora é Top 1% para peso 
à desmama e para peso ao ano, produzindo carcaças pesadas 
e de qualidade (Top 10% para peso de carcaça e Top 20% para 
marmoreio);

 
Ainda é Top 3% para lucro de bezerros, Top 1% para eficiência 
alimentar e Top 3% para valor carne;

 
Reprodutor para aumentar a lucrativiadade do produtor e do 
confinador. 

TOTAL IMPACT
200AN10714 | Cudlobe Total Impact 12A

Avó Materna: Cudlobe Bella 22T

POSS TOTAL IMPACT 745

CUDLOBE BELLA 4W

TC Total 410

Prop.: Kaitlyn BolducStevenson CE Deluxe 1914

Poss Blackcap 5116

Cudlobe Bella 22T

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -6 3,2 80 134 1.24 16

ACC 0.43 0.59 0.46 0.36 0.38 0.24

RANK% 95% 90% 1% 1% 25% 95%

REG:.

17694379

NASC.:

30/01/2013

FRAME

6,6

PN

37 kg

PD

398 kg

PA

718 kg

CE

39 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 47 0.77 0.25 0.027

ACC 0.23 0.35 0.29 0.33

RANK% 10% 20% 80% 70%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 65,5 112,12 35,96 159,26

RANK% 10% 1% 20% 3%

BCBI
437

 



34

Mãe: JL Ms Prairie Pride 9051

Irmã Materna: JL Ms Prairie Pride 2083

Irmão Materno e Mãe

PRODUÇÃO E TIPO NO MAIS PERFEITO EQUILÍBRIO.
 

Filho do grande pai de touros SAV Harvestor;
 

Sua família materna é muito consistente na produção de animais 
produtivos e rentáveis;

Top 10% para peso à desmama;
 

Top 2% para peso ao ano; 

Top 10% para fertilidade; 

Utilize Pride para produção de bezerros pesados à desmama, 
        e garrotes precoces com grande peso de carcaça. 

HARVEST PRIDE 
200AN10715 |  JL Harvest Pride 85A

SAV HARVESTOR 0338

JL MS PRAIRIE PRIDE 9051

SAV Heritage 6295

Prop.: Semex USA BeefSAV Final Answer 0035

SAV Emblynette 7749

JL Ms Prairie Pride 07060

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -2 3.4 63 118 1.55 22

ACC 0.30 0.44 0.33 0.36 0.38 0.22

RANK% 95% 90% 10% 2% 10% 60%

REG:.

17978424

NASC.:

25/01/2013

FRAME

6,3

PN

39 kg

PD

296 kg

PA

660 kg

CE

39 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 40 0.09 0.65 0.097

ACC 0.15 0.29 0.23 0.28

RANK% 20% 95% 25% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 52,98 93,07 9,64 112,41

RANK% 30% 1% 95% 45%

A
N

G
U

S

BCBI
439

 



35

3RD Dimension aos 12 meses

UM DOS MAIS ALTOS DESEMPENHOS ALIADO À ALTA ACURÁCIA;

Dimension agora é Top 1% (+77) para peso à desmama com 74% ACC; 

Top 1% (+153) para peso ao ano com 63% ACC; 

Aliado aos seus incríveis números de desempenho, Dimension é: 
Top 2% para peso de carcaça; 
Top 1% para efeciência alimentar; 
Top 1% para valor carne;

 
Um dos touros de melhor rentabilidade ao produtor que a Semex 
oferece. 

 
  

3RD DIMENSION
200AN10820 | Jindra 3RD Dimension

3RD Dimension aos 12 meses

Avô Materno: Hoff First Edition

JINDRA DOUBLE VISION

JINDRAS SAPPHIRE J417

Connealy Reflection

Prop.: Nick Jindra, Semex USA Beef & Six Mile RanchHoff First Edition 058 242

Hoff Rachel 8312 405

Jindras Emerald J 704

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 7 0,4 77 153 0.43 18

ACC 0.54 0.74 0.63 0.52 0.58 0.21

RANK% 40% 30% 1% 1% 75% 85%

REG:.

17365830

NASC.:

15/01/2012

FRAME

6,8

PN

35 kg

PD

397 kg

PA

720 kg

CE

38 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 62 0.30 0.38 -0,001

ACC 0.20 0.34 0.31 0.32

RANK% 2% 75% 55% 35%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 65,77 160,49 19,71 186,76

RANK% 15% 1% 75% 1%

BCBI
491

 



36

FRAME MODERADO, PRODUTIVO E COM 
        CONFORMAÇÃO IDEAL.

Iron Mountain é um dos touros mais utilizados no Brasil;
 

Alto desempenho aliado a conformação de carcaça ideal para a 
indústria de carne atual;

 
Utilize Iron Mountain para produção de novilhos e novilhas de alto 
desempenho com excelente cobertura muscular;

 
Top 20% para peso de carcaça. 

  

IRON MOUNTAIN
200AN10318 | Peak Dot Iron Mountain 654X

SAV IRON MOUNTAIN 8066

BARBARA OF PEAK DOT 446U

TC Gridiron 258

Prop.: Semex Alliance Peak dot Predominant 82S

SAV Madame Pride 3249

Barbara of Peak Dot 430R

CAA-S16 FP PN PD PA LEITE PC

DEP 4 2,6 49 93 12 30

ACC 0.31 0.40 0.30 0.28 0.22 0.25

RANK% 45% 55% 30% 20% 92% 20%

REG:.

1587342

NASC.:

24/03/2010

FRAME

5,5

PN

36 kg

PD

365 kg

PA

625 kg

CE

41 cm

A
N

G
U

S

BCBI
354

 



37

Universal 551A

UNANIMOUS X SAV IRON MOUNTAIN.
 

Universal vem de duas famílias de consistência genética e desempenho;
 

Um reprodutor para produzir animais de alto ganho de peso;
 

Aliado as características de qualidade de carcaça: Top 10% para peso de 
carcaça e para marmoreio, vai produzir animais extramamente rentáveis 

        ao produtor de carne de qualidade. 
 

UNIVERSAL
200AN10324 | Peak Dot Universal 551A

Avó Materna: Heroine Of Peak Dot 434U

Pai: Vision Unanimous 1418

VISION UNANIMOUS 1418

HEROINE OF PEAK DOT 663X

Visiontopline Royal Stockman

Prop.: Peak Dot Ranch Ltd & Hillcrest EnterprisesSAV Iron Mountain 8066

Vision Edella 665

Heroine of Peak Dot 

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 3 3,1 57 110 0.82 16

ACC 0.39 0.51 0.39 0.36 0.38 0.11

RANK% 70% 90% 20% 10% 55% 75%

REG:.

17994349

NASC.:

13/03/2013

FRAME

6,1

PN

37 kg

PD

375 kg

PA

670 kg

CE

38 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 50 0.93 0.30 0.060

ACC 0.15 0.29 0.22 0.27

RANK% 10% 10% 70% 95%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 43,85 78 39,88 154,51

RANK% 55% 5% 10% 5%

BCBI
392

 



38

Mãe: T L Pride 147

Avó Materna: Highwood Pride 705

Avô: MCATL Pure Product 903-55

MATERNAL, FERTILIDADE, FENÓTIPO E FACILIDADE DE 
PARTO.

Intel é oferecido aos criadores brasileiros este ano para incremento 
de facilidade de parto, fertilidade, leite e fenótipo;

 
Ele é Top 1% para leite, sendo o reprodutor ideal para produção de 
fêmeas de alto valor genético para reposição;

 
Aliado a isto, Intel ainda vai produzir bezerros e novilhos com alto 
ganho de peso;

 
Top 5% para peso à desmama;

 
Top 10% para peso ao ano. 

INTEL
200AN10326 |  Musgrave Intel

MUSGRAVE INVISION 

TL PRIDE 147

MCATL Pure Product 903-55

Prop.: Musgrave Angus, Gilchrist Farms & Semex AllianceH A Image Maker 0415

MCATL Evergreen 619-K27T

Highwood Pride 705

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 7 -1,5 64 110 1.10 34

ACC 0.35 0.43 0.32 0.34 0.45 0.16

RANK% 40% 5% 5% 10% 30% 1%

REG:.

17786828

NASC.:

07/01/2014

FRAME

6,5

PN

32 kg

PD

366 kg

PA

627 kg

CE

38 cm aos
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 30 0.24 0.14 0.051

ACC 0.16 0.30 0.21 0.28

RANK% 55% 90% 90% 90%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 81,85 71.14 17,04 90,73

RANK% 1% 10% 90% 75%

A
N

G
U

S

BCBI
386

 

NOVO



39

Progênie

ALTA FERTILIDADE, DESTAQUE IATF;
 

Coach é destaque para programas de IATF no Brasil;
 

Grande aumento de suas características de produção:
 

Top 3% para peso à desmama com 73% ACC; 
Top 5% para peso ao ano com 63% ACC; 
Top 10% para peso de carcaça; 
Top 15% para cobertura de gordura;
Top 15% para leite; 

 
Fertilidade + produção + leite = COACH = LUCRO 

 
  

COACH
200AN00308 | Bushs Coach 510

Progênie

Progênie

MF DESTROYER 093

BUSHS MATERNAL LINE 486

Exar Sudden Impact 1537

Prop.: Clifford Bush & Sons & Semex AllianceVermilion Dataline 7078

MF Cherry 115

Bushs Maternal Delight 405

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -1 4,7 70 118 0.90 29

ACC 0.47 0.73 0.63 0.55 0.48 0.43

RANK% 90% 86% 3% 5% 45% 15%

REG:.

16167356

NASC.:

28/02/2008

FRAME

7,5

PN

35 kg

PD

357 kg

PA

712 kg

CE

41 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 50 0.32 0.30 -0,02

ACC 0.18 0.27 0.26 0.24

RANK% 10% 75% 70% 15%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 61,09 86,12 20,55 148,77

RANK% 20% 5% 75% 10%

BCBI
378

 



40

DESTAQUE IATF.
 

Utilizado em todas as regiões brasileiras; 

Bezerros pesados e padronizados;
 

Frame moderado, rápida terminação de seus produtos.

GRIZZLEY
200AN00311 | Soo Line Grizzley 9034

HF KODIAK 5R

WINDOVER QUENN SUSAN 71P

Sandy Bar Advantage 43M

Prop.: Semex USA Beef & Soo Line Cattle Co.Harmon Kahuna L047

Wilbar Ruby 955N

Windover Queen Susan 22H

AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 6 21 50 88 0.41 21

ACC 0.49 0.69 0.56 0.45 0.43 0.32

RANK% 45% 70% 50% 55% 80% 70%

REG:.

16742305

NASC.:

12/01/2009

FRAME

5,5

PN

41 kg

PD

384 kg

PA

654 kg

CE

46 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 24 0.33 -0,1 -0,06

ACC 0.15 0.30 0.23 0.28

RANK% 75% 80% 95% 25%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 41.25 44.71 20,98 85.21

RANK% 65% 50% 80% 80%

A
N

G
U

S

BCBI
296

 



41

FACILIDADE DE PARTO E FERTILIDADE.

Soldier traz facilidade de parto, mas com genética de alto 
desempenho (SAV);

 
Excelente fenótipo;

 
Reprodutor muito bem balanceado em todas as 
características, de muito fácil adaptação;

 
Frame moderado. 

 
 
 
  
  

SOLDIER
200AN10816 | Sand Point Soldier Y300

BUSHS TROOPER 402

G A R OBJECTIVE 718

SAV Bismarck 5682

Prop.: Semex Alliance & Sand Point Cattle Co.S S Objective T510 0T26

Bushs Lady 7702

G A R 1I2 Rito M25

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 14 -1,7 52 95 1.30 22

ACC 0.38 0.47 0.35 0.34 0.37 0.12

RANK% 3% 4% 40% 35% 20% 55%

REG:.

17221905

NASC.:

16/02/2011

FRAME

6,2

PN

35 kg

PD

315 kg

PA

541 kg

CE

42 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 28 0.45 0.54 0.011

ACC 0.18 0.32 0.25 0.30

RANK% 60% 60% 40% 45%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 55.85 56.48 25,83 107.18

RANK% 20% 30% 60% 50%

BCBI
328

 



42

 Irmã Materna Rosebud 114Y

Irmã Materna She Dances 308A

FACILIDADE DE PARTO E QUALIDADE DE CARCAÇA.
 

Capitain transmite facilidade de parto (Top 20%);
 

Frame moderado, produz animais de alto ganho de 
         peso e terminação rápida;
 

Top 20% para peso de carcaça;
 

Top 20% para área de olho de lombo. 

CAPITAIN
200AN10313 | FGAF Capitain 017X

SILVEIRAS EL CAPITAN 6510

FGAF FIRST PRIDE 514R

Gambles Hot Rod

Prop.: Semex AllianceHoff First Edition 058 242

Silveiras Elba 2520

Hoff Flowers S C 807 122

CAA-S16 FP PN PD PA LEITE

DEP 7 3,3 50 91 23

ACC 0.30 0.52 0.39 0.29 0.20

RANK% 20% 75% 30% 25% 20%

REG:.

1559132

NASC.:

17/02/2010

FRAME

5

PN

43 kg

PD

326 kg

PA

584 kg

CE

37 cm aos
12 meses

CAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 30 0.29 0.49 0.031

ACC 0.28 0.19 0.19 0.16

RANK% 20% 60% 20% 75%

A
N

G
U

S

BCBI
338

 



43

Progênie

DESTAQUE IATF + TOURO IMMUNITY PLUS.
 

On Time é touro IMMUNITY+, sua progênie tem melhor resposta 
às vacinas e tem maior resistência a várias doenças;

Ideal para produzir fêmeas resistentes adaptadas, férteis e com 
habilidade maternal;

Bezerros de ótima padronização por todo o Brasil. 
 

ON TIME
200AN0307 | Royal On Time DRCC 6059S

HYLINE RIGHT TIME 338

CABE RIDGE PERSEPHONE 6531F

Leachman Right Time

Prop.: Semex Alliance & Dunford Royal Cattle Co.Tahama Bando 155

Hyline Pride 265

G J R Persephone 8320

A
N

G
U

S
AAA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 1 2,1 37 70 0.98 23

ACC 0.38 0.53 0.42 0.31 0.28 0.22

RANK% 85% 70% 90% 85% 40% 55%

REG:.

16381027

NASC.:

04/09/2006

FRAME

5,4

PN

39 kg

PD

277 kg

PA

524 kg

CE

38 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 29 0.36 0.14 0.020

ACC 0.20 0.23 0.25 0.22

RANK% 55% 70% 85% 60%

AAA-S16 $ DESMAMA $ CONFINAMENTO $ QUALID. CARCAÇA VALOR CARNE

DEP 30.73 19,76 22,23 93.09

RANK% 85% 85% 70% 65%

BCBI
273

 TOURO 
IMMUNITY+



44

Linha de Soluções 
em Reprodução MSD. 
É mais negócio.

Mais bezerros no pasto, mais lucros 
e mais oportunidades de negócios para você.

A orientação do Médico-Veterinário é fundamental para o correto uso dos medicamentos.  SAC 0800 70 70 512 | www.msd-saude-animal.com.br 

• A MSD é pioneira em reprodução e está preparada para levar as soluções mais eficazes ao pecuarista.

• Conta com uma equipe experiente de especialistas em IATF.

• Oferece consultoria de excelência para maior produtividade e retorno seguro do investimento.

É mais negócio.

SOLUÇÕES EM
REPRODUÇÃO MSD

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

IN001814J_LINHA_REPRODUTIVA_ANUNCIO_COFRE_NELORE_21x28_AF_saida.pdf   1   20/07/2015   16:08:28



45

Pai: Red VGW Game Plan 816

PERFORMANCE E TIPO EM UM MESMO REPRODUTOR.
 

Nova opção que a Semex traz aos criadores brasileiros: facilidade de 
        parto sem sacrificar performance;
 

Excelentes dados de qualidade de carcaça: Top 23% para marmoreio;
           

Grand Slam possui várias gerações de touros e doadoras provadas 
conferindo consistência genética;

 
Além disso, Grand Slam transmite excelente estrutura, fenótipo e 
caracterização racial tendo como prova o Reservado Campeão Junior 

        da Nacional Angus em Denver 2016.  
 
 
 
 
 

GRAND SLAM
200AR20708 | Red Six Mile Grand Slam 130Z

Progênie: Six Mile Angus

Progênie: Six Mile Angus

RED VGW GAME PLAN 816

RED SIX MILE REBECCA 216X

Red VGW Game Plan 508

Prop.: Six Mile Red Angus LTD & Semex AllianceRed SSS Bucc 30U

Red VGW TW Doll 0270

Red Wilbar Rebecca 234M

R
E

D
 A

N
G

U
S

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP 2 0,7 58 100 11 23

ACC 0.29 0.60 0.50 0,48 0.06 0.25

RANK% 69% 75% 50% 34% 40% 30%

REG:.

1603793

NASC.:

27/02/2012

FRAME

6,7

PN

39 kg

PD

418 kg

PA

692 kg

CE

42 cm aos 
12 meses

ARAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 31 0.62 -0,1 0.03

ACC 0.40 0.14 0.12 0.24

RANK% 30% 23% 80% 84%

BCBI
337

 

NOVO



46

Mãe: Red Blairs Marta 14X

Pai: Red Badlands Troubadour 47Y

Irmã Materna

DESTAQUE NO IATF PROVADO EM TODO O BRASIL. 
 
Um dos melhores touros de performance da raça atualmente: 
 
Top 1% para peso à desmama;  
Top 1% para peso ao ano;  
Top 1% para peso de carcaça;  
Top 10% para stayability;

  
Matador produz filhos de rápido ganho de peso com excelente 
qualidade e peso de carcaça;

  
Suas filhas são longêvas e permanecem produtivas conferindo ao 
produtor maior lucratividade.  

  

MATADOR
200AR20711 | L83 Matador 43A

RED BADLANDS TROUBADOUR 47Y

RED BLAIRS MARTA 14X

Red HXC Jackhammer 8800U

Prop.: L83 Ranch & Semex AllianceRed Six Mile Sakic 832S

Red Badlands Red Cedar 311

Red Stewart Marta 803U

REG:.

1605926

NASC.:

01/03/2013

FRAME

6,7

PN

36 kg

PD

424 kg

PA

650 kg

CE

39 cm aos
12 meses

ARAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 56 0.50 0.20 0.06

ACC 0.25 0.18 0.15 0.29

RANK% 1% 45% 35% 95%

R
E

D
 A

N
G

U
S

BCBI
472

 

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP -1 1,5 92 143 14 18

ACC 0.15 0.33 0.29 0.30 0.06 0.20

RANK% 90% 85% 1% 1% 10% 60%



47

Benelli 102B

NOVA OPÇÃO GENÉTICA AOS CRIADORES BRASILEIROS.

Reprodutor de frame moderado, mas com alto desempenho;
 

Excelente largura e expressão muscular;
 

Sua mãe é uma das mais importantes doadoras da raça no Canadá;
 

Produzindo animais de excelente tipo nos mais diversos criatórios dos 
EUA e Canadá; 

Produz animais com alto peso ao ano, com terminação rápida de carcaça:
 

Top 23% para peso de carcaça e Top 12% para cobertura de gordura.
 
 

BENELLI
200AR20714 | Red Lazy MC Benelli 102B

Mãe: Red Lazy Mc Firefly 36Z

Avó: Red Lazy MC Miss Firefly 31S

RED NCJ LAZY MC VENOM 34Z

RED LAZY MC FIREFLY 36Z

Red Lazy MC Cowboy Cut 26U

Prop.: AC Red Angus & Semex AllianceRed Lazy MC Lookout 153X

Red HXC Jolene 301N

Red Lazy MC Miss Firefly 31S

 R
E

D
 A

N
G

U
SREG:.

1683796

NASC.:

07/02/2014

FRAME

6,2

PN

34 kg

PD

413 kg

PA

677 kg

CE

36 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 29 0.25 0.18 -0,03

ACC 0.15 0.08 0.07 0.11

RANK% 23% 85% 31% 12%

BCBI
341

 

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP 3 -0,7 62 101 12 17

ACC 0.14 0.20 0.18 0.18 0.06 0.13

RANK% 73% 57% 32% 23% 41% 73%

NOVO



48

Mãe: Red Ter-Ron Alysa 33R

Monopoly

OPÇÃO PARA FACILIDADE DE PARTO, FRAME MODERADO 
E TERMINAÇÃO.

 
Monopoly vem para agregar facilidade de parto e habilidade 
maternal;

Seus primeiros filhos comprovam estas características;
 

Pedigree aberto para os criadores brasileiros;
 

Transmite muita musculatura à sua progênie. 

MONOPOLY
200AR20710 | Red TER-RON Monopoly 84A

TER-RON PARK PLACE 18Y

RED TER-RON ALYSA 33R

HF Tiger 5T

Prop.: Semex AllianceRed Heartland Knight Charm 11L

Red TER-RON Goldie 240L

Red TER-RON Alysa 33M

REG:.

1729496

NASC.:

03/02/2013

FRAME

5,6

PN

33 kg

PD

305 kg

PA

572 kg

CE

39 cm aos
12 meses

ARAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 25 0.15 0.06 -0,01

ACC 0.18 0.07 0.06 0.06

RANK% 40% 95% 60% 35%

R
E

D
 A

N
G

U
S

BCBI
335

 

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP 5 -1,7 59 96 10 17

ACC 0.26 0.23 0.21 0.21 0.06 0.19

RANK% 55% 45% 45% 40% 45% 65%

NOVO



49

Mãe: Red Lazy MC Larkaba 127Y

PRODUTOR DE ANIMAIS FUNCIONAIS.
 

Spyder produz animais muito funcionais e adaptados com 
facilidade de parto;

 
Sua progênie apresenta estrutura muito correta e excelente 
aprumos;

 
Suas DEPs são muito bem balaceadas, conferindo a Spyder 
produzir machos e fêmeas com ganho de peso e ótimas 
carcaças. 

 
 
  
  

SPYDER
200AR20709 | Red Lazy MC Spyder 149A

Pai: Red Lazy MC Eye Spy 64Y

Irmã inteira de Spyder

RED LAZY MC EVE SPY 64Y

RED LAZY MC LARKABA 127Y

Lazy MC Lookout 37U

Prop.: Lazy MC Red AngusRed RMJ Redman 1T

Red Lazy MC Gold Design 68U

Red Lazy MC Larkaba 61T

 R
E

D
 A

N
G

U
SREG:.

1621517

NASC.:

06/03/2013

FRAME

5,8

PN

33 kg

PD

433 kg

PA

632 kg

CE

40 cm aos 
12 meses

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 13 0.41 0.32 -0,05

ACC 0.28 0.08 0.07 0.11

RANK% 71% 50% 17% 4%

BCBI
281

 

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP 7 -1,4 44 75 10 22

ACC 0.25 0.48 0.33 0.31 0.06 0.21

RANK% 29% 42% 83% 73% 55% 32%



50

Pai: Red Messmer Packer S008

UM DOS MELHORES TOUROS PARA ADICIONAR PESO E 
RENDIMENTO DE CARCAÇA.

 
Steakhouse é uma das melhores opções do mercado para colocar 
peso à sua produção;

  
Top 5% para peso à desmama, Top 5% para peso ao ano, Top2% 
para peso de carcaça, Top 1% para área de olho de lombo;

 
Progênie pesada à desmama, conferindo maior valor de 
venda; 

Progênie pesada ao ano, conferindo menor tempo de recria e 
entrada rápida no confinamento;

 
Lucratividade no frigorífico, produzindo carcaças pesadas e com 
alto rendimento. 

STEAKHOUSE
200AR2081 | Bieber Steakhouse Y165

RED MESSMER PACKER S008

RED BIEBER GALEE 9513

Red Messmer Joshua 019P

Prop.: Bieber Red Angus Ranch & Semex AllianceRed Bieber Make Mimi 7249

Red Messmer Millie 124P

Red Bieber Galle 7079

REG:.

1436904

NASC.:

10/03/2011

FRAME

6,5

PN

53 kg

PD

294 kg

PA

632 kg

CE

44 cm 

ARAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 50 0.52 0.84 0.05

ACC 0.34 0.36 0.32 0.40

RANK% 2% 45% 1% 95%

R
E

D
 A

N
G

U
S

BCBI
455

 

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP 0 2,5 81 129 15 10

ACC 0.35 0.44 0.39 0.41 0.45 0.31

RANK% 85% 90% 5% 5% 5% 90%



51

Touch Down 100T

PRODUTOR DE BEZERROS PESADOS À DESMAMA.

Excelente performance de sua produção com peso à desmama 
acima da média;

 
Um dos touros mais utilizados e provados no Brasil em 2015;

 
Frame moderado produzindo animais de rápida terminação. 
 

 
 
  
  
  

TOUCH DOWN
200AR00309 | Red Bar-E-L Touch Down 100T

Progênie: Domaine Trevallon

Progênie: Domaine Trevallon

RED TER-RON BLITZ 611N

RED BAR-E-L JEWEL 79M

Red TER-RON Mambo 28K

Prop.: Semex AllianceRed Lazy MC Divide 8J

Red Brylor Brandy 11C

Red Bar-E-L First Lady 95J

 R
E

D
 A

N
G

U
SREG:.

1400692

NASC.:

21/02/2007

FRAME

6,5

PN

42 kg

PD

340 kg

PA

643 kg

CE

45 cm

AAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 31 0.21 -0,02 -0,03

ACC 0.48 0.09 0.08 0.13

RANK% 30% 85% 67% 11%

BCBI
337

 

ARAA-S16 FP PN PD PA STAY LEITE

DEP 0 2 66 99 9 6

ACC 0.59 0.66 0.61 0.61 0.24 0.58

RANK% 85% 87% 29% 37% 54% 96%



52

Pai: Red Messmer Packer S008

Pai: Red Messmer Packer S008

Pai: Red Messmer Packer S008

TOURO NÚMERO UM NO CANADÁ PARA PESO AO ANO.
 

Frame moderado com altíssima performance à desmama e ao ano; 

Top 1% para peso à desmama;
 

Top 1% para peso ao ano;
 

Top 1% para peso de carcaça;
 

Top 10% para gordura;
 

O touro completo para programas de carnes certificadas e para opções 
de produção de novilhos precoces sem perder o peso de carcaça. 

CUT ABOVE
200AR20106 | Red Lazy MC CC Cut Above 102Y

RED LAZY MC COWBOY CUT 26U

RED LAZY MC BESS 12S

Red Lazy MC Stout 30S

Prop.: Semex AllianceRed Lazy MC Smash 41N

Red Lazy MC Star 185M

Red Lady MC Bess 73N

REG:.

1643251

NASC.:

23/03/2011

FRAME

5,9

PN

38 kg

PD

415 kg

PA

660 kg

CE

44 cm 

CAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 50 -0,21 0.06 -0,029

ACC 0.39 0.12 0.10 0.17

RANK% 1% 90% 35% 10%

R
E

D
 A

N
G

U
S

BCBI
412

 

CAA-S16 FP PN PD PA LEITE

DEP 2,6 1,2 82 132 11

ACC 0.28 0.61 0.48 0.46 0.29

RANK% 65% 75% 1% 1% 91%

NOVO



53

Moonshine: Sobreano

UM DOS TOUROS MAIS COMPLETOS EM TERMOS 
        DE PRODUÇÃO.

Características de parto, Moonshine é:
Top 10% para facilidade de parto; 
Top 15% para peso ao nascer;

 
Características de produção, Moonshine é:
Top 7% para peso à desmama; 
Top 9% para peso ao ano; 
Top 15% para peso de carcaça; 

Características maternais, Moonshine é; 
Top 20% para leite.  

 

MOONSHINE
200AR20707 | Red NCJ Moonshine 21Z200AR20106 | Red Lazy MC CC Cut Above 102Y

Avó Paterna: Red Crowfoot Brandina 6359S

Avô Materno: Red Lazy MC Gridiron 66S

RED CROWFOOT MOONSHINE 8081U

RED LAZY MC MISS 1U

Crowfoot 6004S

Prop.: Semex AllianceRed Lazy MC Gridiron 66S

Red Crowfoot Brandina 6359S

Red Lazy MC Miss 67R

 R
E

D
 A

N
G

U
SREG:.

1682895

NASC.:

13/02/2012

FRAME

5,9

PN

33 kg

PD

280 kg

PA

523 kg

CE

38 cm aos
12 meses

CAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 26 0.14 0.23 -0,003

ACC 0.26 0.10 0.08 0.13

RANK% 15% 85% 15% 75%

BCBI
355

 

CAA-S16 FP PN PD PA LEITE

DEP 7,5 -1,8 66 99 20

ACC 0.28 0.37 0.32 0.31 0.25

RANK% 10% 15% 7% 9% 20%



54

Palermo

Mãe: Red RRAR Teddy 26S

Progênie: Ferme Morse

FACILIDADE DE PARTO, FRAME MODERADO E QUALIDADE DE 
CARCAÇA

 
Palermo é um dos touros mais provados para facilidade de parto;

 
Sua progênie nasce pequena, mas se desenvolve com excelente cobertura 
muscular e largura de lombo;

 
Top 3% para facilidade de parto;

 
Top 1% para peso ao nascer, produz animais com excelente qualidade de 
carcaça, sendo Top 10% para marmoreio e Top 25% para AOL. 

 

PALERMO
200AR20316 | Red RRAR Palermo 20Y

RED RRAR CHIEF 33U

RED RRAR TEDDY 26S

Red Soo Line Chief 510 S

Prop.: Semex AllianceRed Soder Canyon 126M

Red RRAR Baronette 14R

Red Len-Bar Betty 151K

REG:.

1601636

NASC.:

24/01/2011

FRAME

5,2

PN

30 kg

PD

284 kg

PA

527 kg

CE

41 cm 

CAA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 6 0.42 0.12 -0,004

ACC 0.26 0.03 0.03 0.05

RANK% 80% 10% 25% 75%

R
E

D
 A

N
G

U
S

BCBI
296

 

CAA-S16 FP PN PD PA LEITE

DEP 10,2 -5,2 53 73 13

ACC 0.18 0.34 0.30 0.31 0.31

RANK% 3% 1% 45% 60% 60%



55

Progênie de Francesco 

GRANDE CAMPEÃO PALERMOS 2014.
 

Linhagem aberta. Muito correto em todas as suas linhas, com grande 
desenvolvimento escrotal;

 
Protótipo do Brangus atual e do futuro, de qualidade e precocidade 
excepcionais;

 
Pai de reprodutores e doadoras em várias fazendas na Argentina e no 
Brasil. 

FRANCESCO
200BN00001 | Francesco Rancho 1256 TE

Progênie de Francesco 

Progênie de Francesco 

BRINKS BRIGHT SIDE 782 R24

RANCHO 224 TE

Brinks Bright Side 607 L11

Prop.: Semex ArgentinaSundance of Brinks 392 G9

Ms Brinks Best Bet 782 M9

Rancho 3064

 B
R

A
N

G
U

SREG:.

HBA-133187

NASC.:

18/06/2011

FRAME

5,7

PN

37 kg

PD

310 kg

PA

650 kg

CE

44 cm

ERBRA S-15 PN PD PF LEITE AOB

DEP -0,05 18 38 7.8 2

ACC 0.75 0.71 0.66 - 0.61

RANK% - 5% 5% - 20%



56

Progênie

UM DOS PRINCIPAIS TOUROS AMERICANOS AGORA NO 
BRASIL.

 
Nova opção de linhagem disponível, com frame moderado e alta 
cobertura muscular; 

Vai adicionar aos rebanhos fácil adaptação, crescimento e musculatura; 

Texas Star carrega facilidade de parto, caracterização racial e ótima 
estrutura corporal; 

Top 15% para leite;
 

Top 20% para AOL. 
 

TEXAS STAR
200BN00802 | DMR Texas Star 222S47

TEXAS STAR

BRINKS BRIGHT SIDE 607 L11

MC Rock Star 924 U6

Prop.: Semex AllianceBrinks Side of Brinks 789G5

MS Csonka 9U8U3

Miss Brinks Big Easy

REG:.

R10239364

NASC.:

28/02/2013

FRAME

5,5

PN

40 kg

PD

292 kg

PA

502 kg

CE

40 cm  aos
12 meses

IBBA-S16 TM FPM AOL GORDURA

DEP 22 4.9 0.51 0,026

ACC - 0.20 0.34 0.32

RANK% 50% 15% 20% 95%

B
R

A
N

G
U

S

IBBA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 3,2 1,2 19 41 0.61 13

ACC 0.27 0.41 0.35 0.26 0.34 0.19

RANK% 65% 55% 80% 65% 35% 15%

NOVO



57

SAMPSON

Pai: Singletary of Brinks 675R

FERTILIDADE E LINHAGEM MATERNAL DE ALTA 
CONSISTÊNCIA GENÉTICA.

 
Sampson apresenta um balanço ideal entre performance e 
facilidade de parto;

 
Touro muito bem caracterizado, com frente muito limpa e 
excelentes aprumos; 

Ideal para aumentar taxa de prenhez por sua fertilidade e 
qualidade;

 
Vai transmitir peso de carcaça (Top 15% para AOL). 

 

200BN0300 | DDR Singletarys Sampson 607W5

Irmão Paterno

Irmão Paterno

SINGLETARY OF BRINKS 675R

MS BRINKS CEO 607N36

Lead Gun of Brinks 222K14

Prop.: Semex AllianceCEO of Brinks 99J44

Ms Brinks Uppercut 209N11

Miss Brinks New Era 607L13

 B
R

A
N

G
U

SREG:.

R10140633

NASC.:

21/02/2009

FRAME

6,5

PN

42 kg

PD

356 kg

PA

534 kg

CE

36 cm aos
12 meses

IBBA-S16 TM FPM AOL GORDURA

DEP 22 4,5 0.55 -0,044

ACC - 0.26 0.31 0.29

RANK% 55% 30% 15% 45%

IBBA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 5,1 0,4 24 59 0.47 10

ACC 0.31 0.38 0.32 0.26 0.29 0.24

RANK% 25% 35% 55% 25% 50% 50%



58

Dimension

Irmão Paterno 

DIMENSION: LINHAGEM ABERTA E PERFORMANCE.
 

Alto desempenho e caracterização racial acima da média;
 

Excelente estrutura e musculatura balanceada;
 

Top 15% para fertilidade;
 

Top 15% para leite;
 

Dimension vai contribuir para o seu rebanho com fenótipo, 
peso, leite e fertilidade. 

 

DIMENSION
200BN00803 | Jak Dimension 98A

SUHN’S DIMENSION 894U18

JAK MISS BACKSIDE 98R

Garret of Brinks 789P

Prop.: Semex AllianceBackside of Brinks 14K5

Suhn’s Miss BT-M15 894S24

Jak Miss New Era 98M

REG:.

R10243314

NASC.:

20/02/2013

FRAME

6,5

PN

41 kg

PD

344 kg

PA

625 kg

CE

39 cm  aos
12 meses

IBBA-S16 TM FPM AOL GORDURA

DEP 28 3.7 0.48 -0,038

ACC - 0.19 0.29 0.26

RANK% 20% 70% 30% 75%

B
R

A
N

G
U

S

IBBA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 1 2,8 30 64 1.00 14

ACC 0.29 0.37 0.31 0.22 0.27 0.17

RANK% 95% 85% 30% 20% 15% 15%



59

NOVO REPRODUTOR DA CORRAL DE GUARDIA NO BRASIL.
 

De pedigree aberto, foi preço máximo de Corral de Guardia em 2015;
 

Muito precoce, atingiu com 2 anos 830 kg e 47 cm de perímetro escrotal;
 

Top 15% para peso à desmama;
 

Top 3% para peso final;
 

O melhor Red Brangus para a sua estratégia genética. 
 

SHERMAN
Corralero 11323 Tanque Alejandro

CX TANQUE 23T

CORRALERA 8832 ALEJANDRO H-602

CX Home Run 135P

Prop.: Semex ArgentinaSan Alejo 4061

CX Ms PM Jackie 23P

Corralera 8832 H-602

  R
E

D
 B

R
A

N
G

U
SREG:.

HBA-142843

NASC.:

08/04/2013

FRAME

5

PN

42 kg

PD

- kg

PA

660 kg

CE

47 cm

ERBRA- S15 PN PD PF LEITE

DEP 1,18 9,62 24,61 9,25

ACC 0.72 0.64 0.64 -

RANK% 95% 15% 3% 40%

NOVO



60

NOVO PEDIGREE RED BRANGUS.
 

Gator carrega novo pedigree para a raça Brangus;
 

É um touro estruturado, com excelentes aprumos e muito 
estilo em sua caracterização;

 
Vai adicionar ganho de peso e performance;

 
É ranqueado na raça como Top 20% para facilidade de parto e 
peso ao nascer. 

 
 
 

GATOR
200RB90801 | MCR Icon’s Gator 276.4

MARVEL’S RED CATOR 2\6

MISS MACDONALD 28\5

Sureway’s Red Jack MR 213L

Prop.: Semex AlliancePFR X 602’2 511\9

R2 MS FH Red 162P

Miss PFR 509\3 

REG:.

RR102699930

NASC.:

30/11/2013

FRAME

5,7

PN

- kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

49 cm  aos
12 meses

IBBA-S16 TM FPM AOL GORDURA

DEP 8 4.9 0.09 -0,039

ACC 0.12 0.12 0.06 0.05

RANK% 65% 85% 50% 85%

R
E

D
 B

R
A

N
G

U
S

IBBA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 5,2 -0,1 5 2 0.05 8

ACC 0.29 0.36 0.21 0.12 0.16 0.12

RANK% 20% 20% 95% 95% 85% 65%

NOVO



61

Progênie: Elmlodge Herefords

PROTÓTIPO DO REPRODUTOR HEREFORD DO 
PRESENTE E DO FUTURO.

 
Sua progênie tem liderado em preços nos leilões da Elm-Lodge 
nos anos recentes;

 
DEPs balanceadas provendo facilidade de parto e crescimento;

 
Suas filhas são excelentes mães, com ótima habilidade maternal 
e bons úberes;

 
Touro de frame moderado, extremamente pigmentado, ideal 
para as condições brasileiras.

 

TORTUGA
200SP40708 | Square-D Tortuga 953T

Progênie: Brent Palsson

Progênie: Elmlodge Herefords

WILGOR 55K NORTHEASTERN OL 2N

SQUARE-D AMEENA 753M

Remitall On Line 122L

Prop.: Grant Elmhirst, Brent Palsson & Semex AllianceSquare-D Safari Lad 529J

Wilgor 174TH Keyline 29F 55K

Square-D Jayne 533J

 P
O

L
L

E
D

 H
E

R
E

F
O

R
DREG:.

C02897246

NASC.:

11/03/2007

FRAME

6,6

PN

42 kg

PD

355 kg 

PA

- kg

CE

47 cm

CHA- S16 STAY MARB FAT

DEP 1,8 -0.55 -0,018

ACC 0.12 0.12 0.14

RANK% 10% 85% 20%

CHA- S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 3,6 3 55 82,8 0.9 16,5

ACC 0.29 0.63 0.50 0.48 0.15 0.30

RANK% 20% 45% 30% 45% 40% 75%

NOVO



62

Mãe: TH 1055 743 Gemini 43X

Avó Materna

Irmã inteira

MELHOR REPRODUTOR PARA FACILIDADE DE PARTO E 
QUALIDADE DE CARCAÇA.

 
Favre, na sua geração, foi o melhor indivíduo para facilidade de             
parto e fenótipo;

 
Top 2% para peso ao nascer;

 
Excelente musculatura e frame moderado, conferindo à sua              
progênie terminação rápida de carcaça e adaptação;

 
Sua linha materna é baseada em doadoras de embriões de alta       
habilidade maternal;

 
Uma das famílias maternas mais importantes da raça;

 
Favre ainda é Top 5% para marmoreio produzindo carcaças de alta    
qualidade para os mais diversos programas de carne certificada. 

 
 

FAVRE
200HP40709 | TH 43X 17Y Favre 91A

TH 22R 16S LAMBEAU 17Y

TH 1055 743 GEMINI 43X

TH 121L 63N Tundra 16S

Prop.: Semex AllianceCRR About Time 743

TH 62N 3L Kelsey 22R

TH 24M 60N Gemini 105S

REG:.

C03001333

NASC.:

28/01/2013

FRAME

5,3

PN

36 kg

PD

310 kg

PA

584 kg

CE

40 cm  aos
12 meses

CHA-S16 STAY MARB FAT

DEP - 0.32 -0,06

ACC - 0.22 0.25

RANK% - 5% 35%

 P
O

L
L

E
D

 H
E

R
E

F
O

R
D

CHA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 7,1 -1,5 33,3 56,7 0.4 21

ACC PE 0.28 0.26 0.26 0.19 0.16

RANK% 2% 2% 90% 95% 30% 50%



63

RIB EYE

Mãe: Burnside Yedda 9W

NOVO REPRODUTOR COM TIPO E PRODUÇÃO PARA O 
MERCADO BRASILEIRO.

  
Touro de progênie de fácil manutenção em regimes mais extensivos; 
 
Frame moderado, mas apresentando largura e abundância de carcaça; 
 
Excelentes aprumos para grandes áreas;

  
Pedigree altamente provado com lendas da raça nas linhas paternas     
e maternas;

 
Top 15% para stayability, maior permanência dos filhos no rebanho 
aumentando a lucratividade.  

200HP40313 | Burnside Rib Eye 13Z
SHF RIB EYE M326 R117

BURNSIDE YEDDA 9W

KCF Bennett 3008 M326

Prop.: Semex AllianceGlenlees CL 151L Rigid 23P

HVH M iss Hudson 83K 8M

Oltn 125J Yedda 43R

 P
O

L
L

E
D

 H
E

R
E

F
O

R
DREG:.

C02969704

NASC.:

30/01/2012

FRAME

5,5

PN

35 kg

PD

375 kg 

PA

670 kg

CE

42 cm

CHA- S16 STAY MARB FAT

DEP 1.0 0.15 -0,019

ACC 0.35 0.14 0.15

RANK% 15% 30% 20%

CHA- S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 1,5 3,7 48,5 79,5 1.1 19,3

ACC 0.17 0.23 0.20 0.21 0.17 0.16

RANK% 45% 55% 60% 55% 55% 50%

NOVO



64

UPPER CUT

COMBINAÇÃO DE FRAME MEDIANO E MUSCULATURA.
 

Touro de tamanho ideal, bem pigmentado e estruturado;
 

Provado como touro Immunity+, sua progênie é mais saudável     
e resistente;

 
Top 5% para stayability, sua progênie permance mais tempo 
em produção nos rebanhos, conferindo maior lucratividade ao 
produtor. 

 
 
 
 

200HP0309 | Elm-Lodge Upper Cut 20U
MC RANGER 9615

ELM-LODGE 140Z PARADISE 47P 

Circle-D Wrangler 832W

Prop.: Semex AllianceElm-Lodge Jurassic 13J

SBF Royal Gypsy

Eardly Hazel 140Z

REG:.

C02910376

NASC.:

20/01/2008

FRAME

5,8

PN

38 kg

PD

363 kg

PA

653 kg

CE

42 cm  

CHA-S16 STAY MARB FAT

DEP 1.8 0.09 -0,008

ACC 0.55 0.16 0.17

RANK% 5% 45% 35%

 P
O

L
L

E
D

 H
E

R
E

F
O

R
D

CHA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -2 3,2 46,4 73,1 0.8 13,8

ACC 0.20 0.45 0.35 0.34 0.18 0.21

RANK% 85% 50% 65% 70% 60% 85%

TOURO 
IMMUNITY+



65

BREAKOUT

GRANDE UTILIZAÇÃO EM TODAS AS REGIÕES BRASILEIRAS.
 

Reprodutor de muita musculatura, comprimento e tamanho moderado
 

Destaque no PROMEBO para conformação, musculosidade e peso ao 
sobreano;

O balanço em suas DEPs confere a Breakout a utilização de programas   
de produção de carne e retenção de fêmeas. 

 
 
 
 
 

36HP0339 | Star KCL Breakout 3T ET
FELTONS BREAK THROUGH

STAR RICKI 162M

JV General 842

Prop.: Star Lake Cattle & Larson´s Polled HerefordsH 8E Embracer 8006

Feltons Dominette H79

Star Rockin Erica 38F

 P
O

L
L

E
D

 H
E

R
E

F
O

R
DREG:.

C02924891

NASC.:

02/01/2007

FRAME

6

PN

34 kg

PD

391 kg 

PA

634 kg

CE

38 cm aos
12 meses

CHA- S16 STAY MARB FAT

DEP 0.9 -0,01 -0,048

ACC 0.37 0.19 0.23

RANK% 65% 75% 3%

CHA- S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP 0,3 2,2 41,1 66,9 0.8 19,3

ACC 0.34 0.58 0.46 0.45 0.16 0.31

RANK% 60% 30% 80% 75% 60% 60%



66

REPRODUTOR TOP PARA PRODUÇÃO.
 

Para colocar desempenho, peso de carcaça com 
rapidez de terminação utilize Wide Load;

 
Top 5% para peso à desmama;

 
Top 1% para peso ao ano;

 
Top 5% para stayability, maior permanência da sua 
progênie no rebanho. 

  
 
 
 

WIDE LOAD
200HP00310 | Triara Wide Load 391W

CCR 57G STAMINA ET 199S

JOYCLIFF STARDUST 10S

RU 20X Boulder 57G

Prop.: Triara Genetics & Ferme MahjamFHF 8403 Starbuck 19H

Golden-OAK 46B Keepsake 23K

Masking Princesse 10P

REG:.

C02923364

NASC.:

16/01/2009

FRAME

6,3

PN

36 kg

PD

398 kg

PA

637 kg

CE

38 cm aos
12 meses 

CHA-S16 STAY MARB FAT

DEP 1.9 0.08 -0,003

ACC 0.46 0.27 0.40

RANK% 5% 45% 50%

 P
O

L
L

E
D

 H
E

R
E

F
O

R
D

CHA-S16 FP PN PD PA CE LEITE

DEP -6,1 6,2 65,2 110,9 1.1 21,3

ACC 0.34 0.65 0.54 0.57 0.42 0.20

RANK% 95% 95% 5% 1% 55% 50%



67

X BULL

GRANDE CAMPEÃO PALERMO 2014.
 

X Bull foi um dos recordistas de venda em 2015 no Brasil;
 

Touro de exceção na raça, tipo ideal para as condições brasileiras;
 

Belo fenótipo, com ossatura forte, mas bem limpa, e umbigo corrigido;
 

Excelente pigmentação com alta fertilidade;
 

Top 5% para peso de desmama;
 

Top 4% para peso final;
 

Top 10% para CE. 
  

200BO00002 | Rancho BRF 906 - TE X Bull
NEIMEN 355 XPO

RANCHO 3229

Strathgyle Wrangler

Prop.: Fideicomiso Agropecuário PeysanoAlberta Light Foot 792

Neimen 423 Joyce

Rancho 1458

B
R

A
F

O
R

DREG:.

HBA-104140

NASC.:

03/01/2012

FRAME

5

PN

40 kg

PD

293 kg 

PA

462 kg

CE

45 cm

ABA- 16 PN PD HM LEITE PF CE

DEP 0,36 9,69 0.91 1 25,41 0.62

ACC 0.45 0.53 0.23 0.33 0.54 0.43

RANK% 5% 40% 4% 10%

X Bull

Progênie

Progênies



68

GOLIAT: MAIS UM PAI DE TOUROS DISPONIBILIZADO    
PELA SEMEX.

Expressão imponente, de embrião importado da Austrália pela 
Cabanha Santo Domingo, na Argentina;

 
Muito correto em suas linhas, com bela pigmentação, de pedigree 
muito consistente e que tem Grandeur em sua linha paterna;

 
Top 15% para peso à desmama, Top 1% para peso final, Top 10% 
para leite e Top 1% para CE;

 
Sem dúvidas, será um grande pai de touros dentro da raça Braford.

  
 
 
 
 

GOLIAT
Ganadera La Paz DT 61 Grandeur TE

CHADWICK DOWNS GRANDEUR

CHADWICK DOWNS LILLY TROTTER

Chadwick Downs Grandslam

Prop.: Cabanha Santo DomingoChadwick Downs Jarius

Chadwick Downs Georgeous

Chadwick Downs Lilly Trotter

REG:.

HBA-104192

NASC.:

07/01/2012

FRAME

5,5

PN

40 kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

44 cm

B
R

A
F

O
R

D

ABA- 16 PN PD HM LEITE PF CE

DEP 1 6 5 3 44 1

ACC 0.42 0.49 0.28 0.53 0.40

RANK% 85% 15% 10% 10% 1% 1%

NOVO

Goliat: Foto detalhe

Progênie

Progênie



69

ONSLOW

AGORA NO BRASIL UM DOS MELHORES TOUROS 
AUSTRALIANOS: ONSLOW.

 
Proveniente da Carinya Farm, uma das melhores seleções de 
Braford na Austrália;

 
Combina alto ganho de peso com excelente musculatura;

 
Possui estrutura harmoniosa com um pedigree muito aberto;

 
Índice Nacional de performance de 199 em 120 touros na 

        Australian National Braford Sale.  
 
 

0200BO00900 | Carinya Onslow
CARINYA LANCE

CARINYA 2251

Eldon Court Peter Pan 

Prop.: Semex AllianceCarinya Imperial

Carinya 1634

Carinya 2025

B
R

A
F

O
R

DREG:.

P113035

NASC.:

12/11/2012

FRAME

6

PN

- kg

PD

- kg 

PA

- kg

CE

41 cm aos 
12 meses

NOVO

Carynia Onslow



70

NICOLAS

NICOLAS: RECORDISTA DE VENDAS. 
PROVADO EM TODO O BRASIL.

 
Facilidade de partos; 

Carcaça de muita harmonia;
 

Alto peso final;
 

Top 3% para peso final;
 

Top 1% para leite;
 

Top 5% para CE. 

Cebil La Asuncion 4407
CUYANO H. DUNDEE 5038 DUENDE

CEBIL LA ASUNCION 3022

Nelius Ascot A 898

Prop.: Semex AllianceChadwick Downs dos Equis

Cuyano Huinca 5038

Cebil La Asuncion 1802

REG:.

HBA-103206

NASC.:

13/02/2008

FRAME

5

PN

- kg

PD

- kg 

PA

- kg

CE

44 cm

ABA- S16 PN PD HM LEITE PF CE

DEP 0,37 4,41 6,23 6 29,47 0.68

ACC 0.43 0.34 0.31 0.31 0.52 0.42

RANK% 50% 25% 5% 1% 3% 5%

B
R

A
F

O
R

D



71

ZEAL

MOCHO HOMOZIGOTO PARA PRODUÇÃO DE NOVILHOS 
DE ALTO RENDIMENTO.

 
Filho direto do Tyrant, que vendeu mais de 75.000 doses de sêmen;

 
Um dos mais completos touros da raça atualmente, colocando 
produção e tipo em sua progênie;

 
Top 1% para facilidade de parto;

 
Top 10% para peso ao nascer. 

  
 
 

200HP50313 | Cedardale Zeal 125Z
CEDARDALE TYRANT 31T

CEDARDALE MISS 64T

DBAR Survivor 220M

Prop.: Semex AllianceHFCC Calypso 1N

Cedardale Memorable 19M

Cedardale Prospect 5P

C
H

A
R

O
L

Ê
SREG:.

MC315431

NASC.:

21/03/2012

FRAME

6,4

PN

40 kg

PD

404 kg 

PA

703 kg

CE

44 cm

CCA- 16 FP PN PD PA LEITE REA GORDURA MARM.

DEP 100 -2,2 37 59 17,9 0.16 0.92 -0,78

ACC 0.31 0.62 0.39 0.17 0.13 0.09 0.13 0.68

RANK% 1% 10% 80% 100% 80% 90% 90% 90%

Mãe: Cedardale Miss 64T

Progênie: MCavoy Charolais

Progênie: Sherhienko Cattle



72

GENESIS

TOURO DE ALTO DESEMPENHO E PRODUÇÃO.
 

Genesis é um Charolês de frame moderado, mas com alto 
desempenho de ganho de peso;

 
Terminação rápida;

Qualidade de carcaça acima da média, atestada por sua DEP de 
marmoreio que é Top 20%;

 
Indicado para produção de carcaças pesadas em menor tempo, 
ideal para programas de carnes certificadas. 

 
  

200CH50309 | SVY Genesis PLD 22X
BAR J SILVERADO 14S

JWX TALLULAH 172T

Rosso New Horizon 8L

Prop.: Serhienko, Voegeli & Semex AllianceCrystal D Pierce 40P

Bar J Lollypop 8L

TDW 210M

REG:.

MC331811

NASC.:

14/01/2010

FRAME

6

PN

46 kg

PD

410 kg 

PA

690 kg

CE

40 cm aos 
12 meses

CCA- 16 FP PN PD PA LEITE REA GORDURA MARM.

DEP 64 2,4 46 84 16,8 0.35 0.48 0.47

ACC 0.23 0.43 0.28 0.20 0.18 0.08 0.11 0.06

RANK% 65% 65% 35% 45% 90% 70% 60% 20%

C
H

A
R

O
L

Ê
S



73

HALDOR

NOVO REPRODUTOR SUL-AFRICANO DISPONÍVEL.
  

Haldor é 100% linhagem sul-africana, o que confere rápido 
desenvolvimento, carcaças pesadas e adaptação;

  
Reprodutor muito pigmentado, de pelo curto, pela consistência de seu 
pedigree vai padronizar muito a sua produção;

  
Top 10% para facilidade de parto;

  
Sua mãe é uma das principais doadoras da WLSF.  

  
  
  
  

200SM30718 | Double Bar D Haldor 910A
WLSF HALDOR

WLSF ELNER

Salmon Arm Hayes 9M

Prop.: Spruce View Acres & Semex AllianceWLSF Abner

WLSF Verdora

WLSF Eldida

S
IM

E
N

T
A

LREG:.

802800

NASC.:

11/03/2013

FRAME

6,4

PN

40 kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

41 cm aos
12 meses

CSA- S16 FP PN PD PA MCE LEITE

DEP 9,6 3,2 61,7 86,1 6,5 28,1

ACC 0.29 0.33 0.24 0.23 0.22 0.21

RANK% 15% 45% 75% 75% 75% 30%

CSA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 25,7 -0,19 0.19 -0,005

ACC 0.21 0.01 0.01 0.02

RANK% 75% 90% 90% 70%

NOVO

Haldor aos 12 meses

Mãe: WLSF Elner



74

HUGO

RARIDADE: MOCHO HOMOZIGOTO LINHAGEM ALEMÃ 
FECHADA.  

Hugo é um reprodutor de vendas internacionais e sua progênie é 
admirada por todos, por seu desenvolvimento, estilo, performance e 
pigmentação; 

 
Ele transmite excepcional facilidade de parto, características maternais 
e números positivos de carcaça;

  
Hugo vai colocar comprimento, filhas com forte habilidade maternal, 
ganho de peso e padronização;

  
Além disto, toda a sua progênie nasce mocha, excelente para criatórios 
que selecionam gene mocho.  

  
  
  
 

200SM0801 | Prostock Hugo 7052T
HERMANUS 27876\T

DOUBLE BAR D FLASHY 172R

Holzbach

Prop.: Semex AllianceDouble Bar D Make M Polled

Aurike

Grinaltas Pol Flash

REG:.

701116

NASC.:

31/10/2007

FRAME

6,2

PN

38 kg

PD

320 kg 

PA

- kg

CE

38 cm aos 
12 meses

CSA- S16 FP PN PD PA MCE LEITE

DEP 10,5 2,8 68,9 94,8 14 24,4

ACC 0.83 0.86 0.84 0.84 0.80 0.81

RANK% 10% 30% 40% 55% 4% 50%

S
IM

E
N

T
A

L

CSA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 29,5 -0,01 0.21 -0,04

ACC 0.59 0.13 0.11 0.19

RANK% 60% 25% 90% 95%

NOVO



75

ROCKET

MOCHO HOMOZIGOTO PARA REPOSIÇÃO DE PLANTEL.
  

Mesmo com aumento da acurácia de suas DEPS, a performance se 
manteve mostrando que Rocket é um touro muito consistente;

   
Rocket transmite constantemente musculatura desejada pela indústria 
atual de carne (Top10% para marmoreio);

   
Demonstra excelente estrutura e é muito forte em suas filhas as 
características maternais;

   
Rocket é Top 25% para facilidade de parto e Top 4% para leite, sendo a 
escolha ideal para as suas novilhas de primeiro parto.  
 

  
  

200SM30326 | LRX HP Rocket 23Y
DFM MARCUS 14M

LRX MS ROCKET 3W

Grinalta’s Gridiron 403J

Prop.: Semex AllianceG-Seven Pol Rocket 12P

DFM Kathleen 41K

LRX Marcy 40T

S
IM

E
N

T
A

LREG:.

747235

NASC.:

07/01/2011

FRAME

6

PN

37 kg

PD

409 kg

PA

632 kg

CE

36 cm aos
12 meses

CSA- S16 FP PN PD PA MCE LEITE

DEP 8 5,1 67,9 88,5 7,9 35

ACC 0.56 0.71 0.62 0.60 0.26 0.26

RANK% 25% 75% 45% 70% 60% 4%

CSA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 29 -0,13 0.86 -0,083

ACC 0.48 0.09 0.08 0.09

RANK% 60% 70% 10% 4%

NOVO

Rocket aos 2 anos de idade

Progênie de Rocket

Progênie de Rocket



76

ESSENCE

MOCHO 100% SUL-AFRICANO PARA NOVILHOS PRECOCES.
 

Essence é filho da grande Lady Siska, mãe do Evolution;
 

É um reprodutor muito balanceado em suas DEPS, produzindo 
animais de fácil manutenção e alto desempenho;

 
Ideal para produção de fêmeas meio sangue para base de cruzamentos 
com terceira raça e receptoras de embriões por sua forte composição 
maternal;

 
Nos machos, produz animais com ótimo ganho de peso e com carcaças 
pesadas ao abate. 

 
 
 
   
  

200SM30330 | Bar 5 PSA Essence 803X
BAR 5 PSA ESSENTIAL 413U

BAR 5 SA LADY SISKA 409M

Salerika Eksellent

Prop.: Semex AllianceErico Primal

Eldandi Gezmi

Ai-Ai Siska

REG:.

745679

NASC.:

22/12/2010

FRAME

7

PN

50 kg

PD

380 kg 

PA

607 kg

CE

38 cm aos 
12 meses

CSA- S16 FP PN PD PA MCE LEITE

DEP 5,9 4,8 62,3 88,8 2,1 28,2

ACC 0.28 0.30 0.27 0.27 0.26 0.25

RANK% 45% 70% 70% 70% 95% 30%

S
IM

E
N

T
A

L

CSA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 29,3 -0,11 0.49 -0,041

ACC 0.23 0.17 0.14 0.28

RANK% 60% 60% 80% 95%

 Mãe: Bar 5 SA Lady Siska 409M

Irmão Materno

Avô Paterno: Salerika Eksellent



77

GALBA

MOCHO HOMOZIGOTO ALEMÃO DE ALTA PERFORMANCE.
 

Galba é um dos touros mochos homozigotos de mais alta 
performance na raça;

 
Pedigree recheado de touros e doadoras provadas;

 
Excepcional pigmentação;

 
Alto ganho de peso à desmama a ao ano. Sendo Top 20% para peso 
de carcaça, é um dos touros de maior lucratividade para o produtor 
de carne e touros comerciais. 

 
   
  
  
  

200SM30714 | Rendezvous Galba 60A
IPU NERO 274X

RENDEZVOUS 60U

Champs Romano

Prop.: Semex AllianceMFI Supreme 4037

Saugeen Rain 516R

Rendezvous 57S

S
IM

E
N

T
A

LREG:.

790720

NASC.:

26/01/2013

FRAME

6,5

PN

48 kg

PD

356 kg

PA

670 kg

CE

40 cm aos
12 meses

CSA- S16 FP PN PD PA MCE LEITE

DEP 0 6,9 73,3 103,3 3,4 28

ACC 0.30 0.35 0.32 0.30 0.23 0.22

RANK% 95% 95% 20% 30% 95% 30%

CSA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 40,7 -0,19 0.51 -0,068

ACC 0.27 0.02 0.02 0.02

RANK% 20% 90% 75% 20%

Pai: IPU Nero 274X

Avô: Champs Romano

Galba aos 12 meses



78

PIT BOSS

HOMO POLLED E HOMO BLACK.

Pit Boss produz sempre animais mochos e pretos;
 

Grande opção de heterose para cruzamentos;
  

Utilização em vacas nelore;
 

Utilização em vacas meio sangue nelore britânicos;
 

Adiciona peso e qualidade de carcaça; 

Top 20% para peso ao ano, Top 25% para AOL;
 

Indicado para produção de carnes certificadas.  
 
 
   
  
 

200SM30713 | Erixon Pit Boss
HARVIE JDF WALLBANGER 111X

ERIXON LADY 130U

SHS Enticer P1B

Prop.: Labatte Simmentals, Circle 7 Simmentals & Semex AllianceCott-GFI Fullback 0038N

JDF Pepsi 61U

Bar 40 MS 218M

REG:.

763322

NASC.:

07/01/2012

FRAME

6,5

PN

47 kg

PD

385 kg 

PA

647 kg

CE

40 cm aos 
12 meses

CSA- S16 FP PN PD PA MCE LEITE

DEP 6,1 2,3 68,9 107,2 9,4 25,7

ACC 0.47 0.68 0.49 0.46 0.27 0.25

RANK% 45% 25% 40% 20% 40% 40%

B
L

A
C

K
 S

IM
E

N
T

A
L

CSA-S16 PC MARM. AOL GORDURA

DEP 36,7 -0,05 0.73 -0,063

ACC 0.40 0.10 0.08 0.12

RANK% 30% 35% 25% 40%

Pit Boss aos 12 meses

Pai:  Harvie JDF Wallbanger 111X

Avô Paterno: SHS Enticer P1B



79

ZANSIBAR

MOCHO HOMOZIGOTO;
 

Balanço entre musculatura, frame e performance
 

Zansibar é a nova opção para os criadores para imprimir                    
caráter mocho, ganho de peso e qualidade de carcaça;

Top 10% para peso à desmama;
 

Top 10% para peso ao ano;
 

Top 10% para peso de carcaça.
 
 

200LM60110 | Posthaven P Zansibar 
CFSV POLLED EXCEL 315S

TMF TOPAZ 17T

Lenape Polled Liberty

Prop.: Semex AllianceUrilo

SVL Polled Elation 039N

Y2K Leading Lady 22L

L
IM

O
U

S
INREG:.

CFM0209827

NASC.:

18/01/2012

FRAME

6,5

PN

36 kg

PD

314 kg

PA

- kg

CE

35 cm aos
12 meses

CLA- S16 FP PN PD PA LEITE

DEP 2 4,8 76 106 17

ACC 0.28 0.31 0.27 0.27 0.23

RANK% 85% 90% 10% 10% 35%

CSA-S16 PC AOL MARM GORDURA

DEP 39 0.40 0.33 -0,1

ACC 0.23 0.05 0.06 0.08

RANK% 10% 90% 80% 1%

NOVO



80

MONTANA

MOCHO HOMOZIGOTO.

Montana é um reprodutor de frame moderado, com rápida 
terminação de carcaça;

 
Não há restrição para seu uso em novilhas devido a sua DEP 
de facilidade de parto;

  
Máxima eficiência alimentar, comprovada por teste de DNA 
através do Genestar. 

 
 
  
 
 
   
  
 

200LM0303 | JBAK Montana 680M
DEVONS THE REAL DEAL

JBAK ORNAMENT 640G

APLF Griffey 437G

Prop.:  Semex AllianceNorthern Rivalry ZJW 85Z

Devon Absolute

JBAK Shiloh Miss 650B

REG:.

NPM1690183

NASC.:

21/04/2002

FRAME

6,2

PN

42 kg

PD

310 kg 

PA

536 kg

CE

43 cm

CLA- S16 FP PN PD PA LEITE

DEP 9 2,3 51 59 18

ACC 0.75 0.79 0.75 0.75 0.71

RANK% 15% 45% 85% 95% 95%

L
IM

O
U

S
IN

CSA-S16 PC AOL MARM GORDURA

DEP 7 0.40 -0,27 -0,07

ACC 0.55 0.24 0.28 0.37

RANK% 95% 80% 50% 30%

Progênie Montana

Progênie Montana



81

RAZOR

Razor é um reprodutor muito bem avaliado, um dos                 
recordistas de vendas de sêmen em 2015;

 
Destaque para fertilidade;

 
Carcaças mais volumosas e com maior rendimento;

 
Transmite muito ganho de peso à desmama;

 
Entre os melhores do sumário para ganho de peso pós-desmama. 

 

SE1820 | Razor da Laza

PRR 840T

GST ARENA 220K ET

CN 4635

Prop.: Roberto Folley Coelho
HBC Hot Stuff 104F

WC 7025

GST Arena 19 ET

S
E

N
E

P
O

LREG:.

LASA 006807

NASC.:

16/08/2007

FRAME

-

PN

- kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

- cm

EMBRAPA - 2015 PN P120M P120-TMM PD PD-TMD PS

DEP 0.79 15,03 6,56 13,15 7,15 38,09

ACC 0.58 0.43 0.56 0.38

RANK% 72% 5% 10% 18% 17% 7%

EMBRAPA - 2015 GPD CFD CFS PES IQG

DEP 24,94 -0,03 0,12 0,18 1,66

ACC 0.20 0.53 0.34 0.25

RANK% 3% 75% 16% 21% 5%

Filha de Razor: Griffin da San TE (SAN1694)
Fazenda San Francisco | Miranda/MS

Progênie de Razor | Faz. Conquista | Camapuã/MS

Progênie de Razor | Faz. Barra do Guariroba 
Campo Grande/MS



82

IXÉ

Indicação para matrizes F1;
 

Excelente musculatura e costelas compridas e arqueadas;
 

Touro que transmite rapidez de terminação, mas com peso de carcaça;
 

Sua mãe é uma das melhores doadoras da raça Senepol. 
 

SE 1801 | Ixé da Soledade
VOLCAN 62JE

ARENA 18

Volcan 93Y

Prop.:  SoledadeWC 701A

Duchess 65X

Rab S76Z

REG:.

R0181

NASC.:

19/09/2007

FRAME

-

PN

- kg

PD

- kg 

PA

- kg

CE

 - cm

S
E

N
E

P
O

L

Progênie de Ixé: Décio Baraldi | Camapuã/MS

Progênie de Ixé: Décio Baraldi | Camapuã/MS

EMBRAPA - 2015 PN P120M P120-TMM PD PD-TMD PS

DEP 1,70 13,27 7,74 16,92 10,98 35,76

ACC 0.35 0.15 0.17 0.24

RANK% 99% 9% 5% 8% 2% 9%

EMBRAPA - 2015 GPD CFD CFS PES IQG

DEP 18,84 0,07 0,08 -0,03 1,50

ACC 0.2 0.10 0.9 0.15

RANK% 11% 24% 28% 57% 7%



83

JIRO

Para programas de Carne Gourmet;
 

Filho do touro número 1 nos EUA para marmoreio de carcaça;
 

Excelente opção para facilidade de parto;
 

Pedigree recheado de animais provados para qualidade de 
carne e marmoreio. 

 
  

200KB00300 | Bar R Jiro 22T

JVP FUKUTSURU 068

BAR MISS 2N

Dai 2 Yasutsuru 774

Prop.: Bar R Cattle Co. & Semex Alliance
Sanjirou

Teruyasu

Miss Bar R 321H

W
A

G
Y

UREG:.

FB7879

NASC.:

04/11/2007

FRAME

-

PN

- kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

35 cm aos
12 meses

IGENITY EFICIÊNCIA 
ALIMENTAR MACIEZ MARM. QUALITY 

GRADE RENDIMENTO GORD.

4 10 5 5 5 5

IGENITY AOL PRENHEZ DE 
NOVILHAS STAYABILITY

FAC. DE 
PARTO 

MATERNA
TEMPERAMENTO

5 7 5 7 6

Pai: JVP Fukutsuru 068



84

SANJIRO

Sanjiro combina marmoreio de carcaça com tamanho e crescimento;
 

Vem de uma das principais famílias da raça nos EUA: Suzutani;
 

Touro de transmissão de características de carne muito consistentes. 
 
 
 

200KB00100 | Sanjiro 5U
SANJIRO 3

KOBE MIZUTANI 607E

Michifuku

Prop.: Semex AllianceKenhanafugi

Suzutani

Heatherkura

REG:.

FB10058

NASC.:

09/11/2008

FRAME

-

PN

38 kg

PD

 240 kg

PA

329 kg

CE

40 cm 

W
A

G
Y

U

IGENITY EFICIÊNCIA 
ALIMENTAR MACIEZ MARM. QUALITY 

GRADE RENDIMENTO GORD.

6 6 4 4 5 5

IGENITY AOL PRENHEZ DE 
NOVILHAS STAYABILITY

FAC. DE 
PARTO 

MATERNA
TEMPERAMENTO

4 4 4 9 6



85

CHASER

CHASER: ALTA PERFROMANCE DENTRO DA RAÇA 
SHORTHORN. 

Chaser vem contribuir para os criadores brasileiros como opção genética;
 

Touro selecionado para colocar ganho de peso e carcaça; 

Top 5% para peso à desmama;
 

Top 10% para peso ao ano;
 

Top 4% para peso de carcaça. 
 
 

Blenview Chaser 204C
DF WACO 6WT

SBF COUNTESSA 30Y ET

WHR Sonny 8114 ET

Prop.: Semex AllianceDF Pure Gold 3N

Diamond Helena Dottie 12H

Shadbrook Countess 36S

S
H

O
R

T
H

O
R

NREG:.

X425935

NASC.:

04/02/2015

FRAME

6,5

PN

- kg

PD

- kg

PA

- kg

CE

40 cm aos
12 meses

ASA- S16 FP PN PD PA LEITE

DEP -3 6,4 72 91 16

ACC 0.19 0.20 0.19 0.19 0.10

RANK% 95% 95% 5% 10% 75%

ASA-S16 PC AOL MARM. GORDURA

DEP 32 -0,2 -0,14 -0,05

ACC 0.16 0.08 0.09 0.10

RANK% 4% 95% 95% 10%



CONSULTE O REGIONAL MAIS PRÓXIMO DE VOCÊ

REGIÃO SUL

REGIÃO SUDESTE

PR 
PR
PR
PR
PR
PR | SC 
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
SC
SC
SC
SC
SC

ES 
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG 
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
RJ
RJ
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP

Rafael Kluppel Ferreira
Antonio V. Camboim | Fernando L.
Hilton Ribeiro
Ivair Luiz Benatti
Denilson Seidel
Márcio Luiz Weber
Carlos Eduardo D. dos Santos
Isis Daiene Stein
Eduardo Rauber
Mario Alberto | Tiago Stoch
Guilherme Pinzon Duarte
João Luis Girard
Eroni Vaz Madruga
José Augusto Thum
Jaime Evandro Trennepohl
Volnei Lopes Pimentel
Leandro Polatti
Fábio José Reckziegel
Márcio Luiz Weber 
Andre Killp de Figueiredo

Marcos Alves de Souza
Arcelino José Giarola
Leonardo C. Daldegan Madalena
Cristiane da Silva Lopes
Érico José Petenuce
Hugo L.L. Reis 
Luiz Sandro Almeida 
Sérgio Alves Carvalho
Jordão Gonçalves Z. Silva
Rui da Silva Pinto
Carlos G. Nery Tavares de Queiroz
Nilson Faber Sepúlveda
Silvio Eduardo Souza
Luiz Fernando R. Oliveira
Lucas Eduardo Pereira Coimbra
Fernando Duarte
Tiago Soares Mortimer
Luiz Humberto da Cunha Rezende
Daniella Martins da Silva 
Marcelo Parente Pinho 
Gustavo Ramos de Souza
Bruno Gomes Meireles
Fabio Henrique Rosalino
Luiz Alberto Perroni Sibin
Rogerio Guanaes
Roverio Mimessi
Fernando Reis Pereira
Carlos Eduardo Alves
Rogerio Guanaes
Marcio Getulio
Luiz Carlos Flauzino

Arapoti
Cascavel
Castro
Francisco Beltrão
Marechal Rondon
União da Vitória 
Bagé
Humaitá
Ibirubá
Pelotas
Porto Alegre
Passo Fundo
Rio Grande
Santa Rosa
Teutônia
Balneário Camboriú
Joaçaba
Pinhalzinho
Mafra
Xanxerê

Espírito Santo 
Barbacena
Belo Horizonte (Sul)
Belo Horizonte (Norte)
Bom Despacho
Carmo do Rio Claro
Cambuquira 
Carlos Chagas
Itajubá
Itamonte
Ituiutaba
Janaúba
Juiz de Fora
Patos de Minas
Piumhi 
Pompéu
Sabinópolis
Uberaba
Uberlândia
Unaí/ Paracatu
Barra Mansa
Rio de Janeiro
Araçatuba
Batatais
Bauru
Bragança Paulista
Guaratinguetá
Itapetininga
Presidente Prudente
São João da Boa Vista
São José do Rio Preto

(43) 9965-6161
(45) 9987-2673 | (43) 9651-5577
(42) 9922-9187 | (47) 9963-2384
(46) 9115-3954
(45) 8808-8859  | (45) 9978-4328
(42) 9911-9866 | (42) 9166-9111
(53) 3311-0641 | (53) 9965-6596
(55) 9614-9702 | (55) 9614-3983
(54) 9928-0858 | (54) 8148-5538
(53) 9981-2254 | (53) 9951-8538
(51) 9953-3870
(54) 9905-9330 
(53) 9940-1818 | (53) 3201-3044
(55) 9628-7026
(51) 8142-3292 
(47) 9909-7149 | (48) 9956-0481
(49) 9925-5055
(49) 3366-2371 | (49) 9915-9967
(42) 9911-9866 | (42) 9166-9111
(49) 8806-7753

arapoti@semex.com.br
cascavel@semex.com.br
castro@semex.com.br
franciscobeltrao@semex.com.br
marechalrondon@semex.com.br 
uniaodavitoria@semex.com.br 
bage@semex.com.br
humaita@semex.com.br
ibiruba@semex.com.br
pelotas@semex.com.br
portoalegre@semex.com.br
passofundo@semex.com.br
riogrande@semex.com.br
santarosa@semex.com.br
teutonia@semex.com.br
balneariocamboriu@semex.com.br
joacaba@semex.com.br
pinhalzinho@semex.com.br

xanxere@semex.com.br

espiritosanto@semex.com.br
barbacena@semex.com.br
bhsul@semex.com.br
bhnorte@semex.com.br
bomdespacho@semex.com.br
carmodorioclaro@semex.com.br
cambuquira@semex.com.br
carloschagas@semex.com.br
itajuba@semex.com.br
itamonte@semex.com.br
ituiutaba@semex.com.br
janauba@semex.com.br
juizdefora@semex.com.br
patosdeminas@semex.com.br   
piumhi@semex.com.br
pompeu@semex.com.br 
sabinopolis@semex.com.br
uberaba@semex.com.br
uberlandia@semex.com.br
brasilia@semex.com.br
barramansa@smex.com.br
riodejaneiro@semex.com.br
aracatuba@semex.com.br
batatais@semex.com.br 
bauru@semex.com.br
bragancapaulista@semex.com.br
guaratingueta@semex.com.br
itapetininga@semex.com.br
presidenteprudente@semex.com.br
saojoaodaboavista@semex.com.br
saojosedoriopreto@semex.com.br

(32) 9984-4085 | (32) 9132-9266 
(32) 3332-2667 | (32) 99944-8110
(31) 3278-4309 | (31) 99956-8452
(31) 99785-6467
(37) 98418-3031
(35) 99985-9050 | (35) 99237-3484
(11) 94656-1061 | (35) 99913-1177
(33) 98867-2302 | (33) 98824-0555
(35) 99112-4988 | (35) 99938-5083
(35) 9198-1535 | (32) 99983-3621
(34) 99973-6477 | (34) 99681-6462
(38) 99184-4950
(32) 98416-4750 | (32) 98441-5180
(34) 99976-0545 | (34) 99124-6663
(37) 99969-4443 | (37) 98848-4441 
(37) 3523-1204 | (37) 99924-6738
(33) 99949-3027 | (33) 3423-2043
(34) 99669-9096 | (34) 99212-2569
(34) 3215-2459 | (34) 99971-8984
(61) 3340-7644 | (61) 9984-4735
(24) 99999-1134
(24) 3323-6559 | (24) 99908-0214
(18) 3608-5205 | (18) 99743-9044
(16) 3662-1878 | (16) 99109-5834
(14) 99628-4352 | (14) 98115-2585
(11) 94033-9105 | (11) 99967-5816
(12) 3133-1841 | (12) 97401-0264
(15) 99755- 3521 
(18) 99700-4352
(19) 99743-1009
(17) 3353-0900 | (17) 99182-8995



arapoti@semex.com.br
cascavel@semex.com.br
castro@semex.com.br
franciscobeltrao@semex.com.br
marechalrondon@semex.com.br 
uniaodavitoria@semex.com.br 
bage@semex.com.br
humaita@semex.com.br
ibiruba@semex.com.br
pelotas@semex.com.br
portoalegre@semex.com.br
passofundo@semex.com.br
riogrande@semex.com.br
santarosa@semex.com.br
teutonia@semex.com.br
balneariocamboriu@semex.com.br
joacaba@semex.com.br
pinhalzinho@semex.com.br

xanxere@semex.com.br

8787

REGIÃO CENTRO-OESTE

REGIÃO NORTE

REGIÃO NORDESTE

WWW.SEMEX.COM.BR

DF
GO
GO
GO
GO
GO
GO
GO
MT
MT
MT
MS
MS
MS

Marcelo Parente de Pinho
João Antônio Sátiro
Fernando Baraldi Lopes
Marden Mello
Nilson de Souza Filho
Wilson da Costa Marinho
Daniel Sarmento 
Valdemir Lima
Edair Reinaldo Miglioli
Paulo de Tarso
Tulio Roncalli de Brito Costa
Wagner Granado
Cristiano B. Martins
HLM Parceria Pecuária

Brasília
Goiânia Sul
Jataí
Morrinhos
Nova Crixás
Porangatu
Posse
Rio Verde
Alta Floresta
Cuiabá
Pontes e Lacerda
Campo Grande
Coxim
Dourados

(61) 3340-7644 | (61) 9984-4735
(62) 3240-0406 | (62) 9138-9760
(64) 3636-6119 | (64) 9646-0036
(64) 3416-1040 | (64) 9905-9766
(62) 9992-2042 | (62) 9695-3821
(62) 9944-2638 | (62) 9620-1206
(61) 9955-4839 | (61) 9819-1012
(64) 3621-3759 | (64) 8137-1515
(66) 8421-7606 | (66) 9987-1328
(65) 9604-8162
(65) 3266-2550 | (65) 9287-4447
(67) 3029-7675 | (67) 8124-8788
(67) 9963-4146 | (67) 3291-3363
(67) 9985-5758 | (67) 9615-8654

brasilia@semex.com.br
goianiasul@semex.com.br
jatai@semex.com.br
morrinhos@semex.com.br
novacrixas@semex.com.br
porangatu@semex.com.br
posse@semex.com.br
rioverde@semex.com.br
altafloresta@semex.com.br
cuiaba@semex.com.br
ponteselacerda@semex.com.br
campogrande@semex.com.br
coxim@semex.com.br
dourados@semex.com.br

PA
PA
RO
TO
TO
TO

Alexandre da Costa Coroa
FF Consultoria
Rogério Ramalho
Max Gomes dos Santos
Fabio Augusto Morgado Folador
Juliano Kummer

Belém
Marabá
Ouro Preto do Oeste
Araguaína
Gurupi
Palmas

(91) 3242-1046 | (91) 9115-3519
(94) 8139-3635 | (94) 9185-7619
(69) 9981-3161
(63) 9252-8402 | (63) 9969-0360
(63) 3312-0751 | (63) 8499-7150 
(63) 8468-4404

belem@semex.com.br
maraba@semex.com.br
ouropretodooeste@semex.com.br
araguaina@semex.com.br
gurupi@semex.com.br
palmas@semex.com.br

BA
BA
CE
MA
PE
SE

André Dias
Antonio Profeta de Oliveira
Maria Shirley
Jonaldo Frazão
Inaldo Virginio Donato
Wagner Dal’Bosco

Barreiras
Itabuna
Ceará
Bacabal
Garanhuns
Aracajú

(77) 9948-1878
(73) 99142-2604
(85) 98677-5615 | (85) 99644-2887 
(98) 98818-5938 | (98) 98129-9661
(87) 98128-3952 | (81) 99681-3514
(79)  9130 -5603 | (79) 9971-5603

barreiras@semex.com.br
itabuna@semex.com.br
ceara@semex.com.br
bacabal@semex.com.br
garanhuns@semex.com.br 
aracaju@semex.com.br



.

CORTE IMPORTADO 2016

Rua Guilherme Scharf, 2.520 | Fidélis | 89060-001 | Blumenau | Santa Catarina

www.semex.com.br

ANGUS

RED ANGUS

BRANGUS

RED BRANGUS

POLLED 
HEREFORD

BRAFORD

CHAROLÊS

SIMENTAL

BLACK 
SIMENTAL

/semexbrasil

3rd Dimension.................35
Archer............................... .28
Capitain............................ .42
Coach................................39
Cutting Edge......................21
Dante.................................29
Easy Decision...................18
Element.............................15
Grizzley.............................40
Harvestor..........................12
Havest Pride......................34
Intel................................... .38
International.................... .14
Iron Mountain..................36
Kozi....................................23
Nokeza...............................26
On Time........................... .43
Opportunity..................... .22
Peak...................................25
Piedmont........................27
Pulse..................................31
Ranch House.....................30
Seedstock..........................20
Soldier................................41
Son in Law.........................32
South Dakota....................13
Thrive................................19
Titlest................................ .17
Total Impact......................33
Unanimous.......................16
Universal.......................... .37

Benelli................................47
Cut  Above..........................52
Grand Slam.......................45
Matador.............................46
Monopoly......................... .48
Moonshine....................... .53
Palermo.............................54
Spyder................................49
Steakhouse........................50
Touch Down.................... .51

Dimension........................58
Francesco........... ...............55
Sampson........................... .57
Texas Star...........................56

Breakout............................65
Favre..................................62
Rib Eye...............................63
Tortuga..............................61
Upper    Cut..........................64
Wide Load.........................66

Essence...............................76
Galba..................................77
Haldor................................73
Hugo..................................74
Rocket................................75

Pit Boss..............................78

Goliat.................................68
Nicolas...............................70
Onslow...............................69
X Bull.................................67

Genesis..............................72
Zeal....................................71

Gator.................................60 
Sherman........................59

LIMOUSIN

SENEPOL

WAGYU

SHORTHORN

Montana........................80 
Zansibar............................79

Ixé..................................82 
Razor...........................81

Jiro..............................83 
Sanjiro...............................84

Chaser..............................85


